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Utwę odwiedzi minister 
obrony Norwegii

yft  iH ttk  mm U H  > k  Informuje ELTA. z jedno- 
#flęj*lną wbytfl pnybyw* m ln łsU r obrony K ró k -

po złażeniu rwialów w bołdac bojownikom o  wolność 
^  picie spotkają się z minuirem ochrony kraj u Linasem 
Łj|kevifiiiie0, kierownictwem różnych departamentów 
HORi MSZ,Sztabu Generalnego itp.

Jastrowie L. Linkerifius i J. Konno mają podpisać 
„nosę "O i współpracy w dziedzinie obrony",
pić też uda się do Sejmu na spotkanie z wiceprzewodniczą
c y  parisaentu A. Saka lasem, członkami komitetów 
tepicadtetws sarodewejo i spraw zagranicznych. Przyjmie 
jo również premier Adolfas Sle2evićius oraz minister spraw 
agnaiaaydi PovflaaGylys, po czym odbędzie się konferen
cja prasowi. Pod wieczór minister J. Knsmo spotka się z 

wojska i jego jednostek.
Jo g a  Kostno przez 10 lit  był budowlanym, a zarazem 

atakiem rady robotniczej przemysłu budowlanego w Horten 
iłfainertnnd. 20 lat temu był przewodniczącym partii robot- 
■ioejwHotteaicrfaukian rady tego miasta. W 1964 r. został 
■ o n  b . Horten, a po roku jako członek Norweskiej Partii 
Pncysatałwybranydoparismentu tego kraju.Do roku 1993, 
jdyJ.Ko«no został ministrem obrony Norwegii, przez pięć łat 
kknmł komitetem sprawiedliwości w parlamencie.

MiniuerobroayNotwegii jest żonaty, ma dwoje dzieci.

Litewscy żołnierze sił 
pokojowych są żywi 

i zdrowi
Litewscy żołnierze sił pokojowych są "zmęczeni psychi

cznie", ale "wszyscy są zdrowi i żywi*, powiedział w 
poniedziałek w wywiadzie dla kor. BNS minister ochrony 
kraju Litwy LinasLinkeviSua. Wcześniej rozmawiał on tele
fonicznie z ministrem obrony Danii Hansem Haekkerupem.

Jak powiedział L. Linkevi£ius, misja litewskich żołnierzy
sił pokojowych uległa zmianie. Oddział 32 żołnierzy pod wsią 
Sunia znalazł się po ofensywie Chorwatów na kontrolowa
nym przez nich terytorium. Tam też zna leźli się żołnierze 
duńscy i estońscy.

Minister powiedział, że obecnie misja litewskich żołnierzy 
sił pokojowych polep  na obserwowaniu sytuacji i ewentual
nych naruszeń  praw człowieka na tetytorium kontrolowanym 
przez Chorwatów oraz udzielaniu pomocy humanitarnej miej
scowym mieszkańcom. Nie odrzucił on możtiwośd, że w wa
runkach radykalnie zmienionej sytuacji żołnierze litewscy 
mogą być odwołani do domu wcześniej niż 19 sierpnia, jak 
planowana Wialnie w tym dniu miał ich zastąpić trzeci oddział 
litewski lkzący 33 ludzi, który obecnie kończy przygotowania 
w Danii. W  każdym przypadku, powiedział minister, działania 
naszych żołnierzy koordynujemy z Duńczykami W niedzielę 
żołnierzom umożliwiono rozmowę telefoniczną z domem, z 
czego wielu z nich skorzystało (BNS).

Do nowych spotkań
ftzebmniały ostatnie akordy V 

Igrzysk Sportowych Li
twinów Śwista. W minioną sobotę ko- 
hnBMt dfrriająca się z kilkudziesięciu 
mtobnsów przewiozła uczestników 
•P9* ze stolicy do Kowna. O godz. 
IWO nad gmachem Muzeum Wojsko- 
•*f° WUolda Wielkiego wciągnięto 
BU* k r Witoldowy. W tym samym 
tOBe w katedrze w intencji igrzysk 
°dbyii ńę Msza św.. Po mszy zawodni- 

kwiaty pod pomnikiem Witol
da i nażyli na skwer Muzeum Wojsko- 
* *  ?od dźwięki Dzwonu Wolności 

Grabie Nieznanego Żołnierza i przy 
*«tti Wolności złożono kwiaty. W 

^WKyMkich drogich Utwie miej- 
. ***** w*rt* honorowa komba-
^ ^ “ka 1 weteranów sportu.

«■»: *§ 1100. Stadion Dariusa i
r * * *  Pod dźwięki fanfar i pieśni 

oiM ujirowM o

^ ^ « a n t n ikń«_EU ndlłylile,  
Komitetu o i a -  

M ^«o, tu n  fcriiAw.
2 Z " * " ^ “ «nj*K h.Senle.

kolumny mistrzów pize-

pasanych wstęgami narodowymi, ze 
złotymi medalami na piersiach. Do 
uczestników, gości i widzów zwrócił się 
biskup Sigitas Tamkevi£iua.

Naatępnie przemawiał p.o. p re
m ie ra  L itw y M indaugas L . 
Stankovićiiłs. Powiedział on, że płac ten 
jest świadkiem wielu wydarzeń history
cznych. Po odzyskaniu niepodległości 
po pierwszej wojnie światowej słynny 
lotnik Steponaa Darius zakładał tu 
podwaliny litewskiej piłki nożnej i ko
szykówki. Przed 57 laty odbyła się tu 
pierwsza litewska olimpiada narodowa. 
W 1939 r. w zbudowanej obok Hali 
Sportowej Litwa została mistrzem Eu
ropy w koszykówce mężczyzn.

Dziś się żegnamy, ale nie na długo: 
za trzy lata spotkamy się ponownie. Li
twa obchodząc 70-lede odzyskania 
niepodległości i 50-lecie naszej pier
wszej olimpiady zaprosi rodaków z 
całegolwiata na drugą olimpiadę naro
dową, VI Igrzyska.

Po u ro c zy sto śc i zam knięcia 
igrzysk ich uczestnicy i goście zebrali 
się w Hali Sportowej. Do kilku tysięcy 
uczestników zwrócił się prezydent Re

publiki Litewskiej Algirdas Braza u- 
skas: "Drodzy rodacy, dziękuję, że 
przybyliście na to forum sportowe, po
dobnie jak przed rokiem przybyliście 
na święto Pieśni Te imprezy zbliżyły 
nas, znów poczuliśmy się członkami 
jednej rodziny litewskiej. Sklepienia tej 
hali były świadkiem imponujących 
zwycięstw litew skich koszykarzy, 
pięściarzy, mistrzów piłki ręcznej. Dro
dzy rodacy, bądźmy zawsze razem”.

Następnie przemawiał przewodni
czący Wspólnoty Litwinów świata Bro
ni us Nainys. Pod dźwięki kapeli wiej
skiej ogłoszono walc prezydenta. A.
p m tłw lm  w prraiłA i i«iŁe» włcemers
Kowna panią V.V. Margcvićienć. A 
wkrótce w wirze walca krążyła już cała 
hala. Długo jeszcze rozbrzmiewała tu 
muzyka ludowa, pieśni do późnej nocy 
dzielili się wrażeniami weterani z 
młodzieżą, wychodźcy z zamieszkałymi 
na Litwie swymi siostrami i braćmi.

NA Z D JĘ C IA C H : k re c ią
zwycięzcy Igrzysk; biegacze na trask 
biegu Troki— WUno.

Fot. K. Jorslś 1G. SvltoJus 
(ELTA)

i' Kirier wileński—  dziennik iem

Twoim i dla Ciebie!
N a n  Indeks— 4721S

TR W A  PR ENUM ER ATA 
N A  W RZESIEŃ-GRUDZ1EŃ 199S R OKU 

Potrwa ona do 10 sierpnia br.
Kaszty dla Czytelników "K.W." na Litwie

na 1 mias. na 3 mias. na 4 mias.
baz dostarczania 8,00 Lt 24,00 Lt 32 Li
Z dostarczaniem 11,55 U  34,65 Lt 48,2011
w redakcji 6U 18Lt 24 U

P R EN U M ER A TĘ Z  D O STAR CZAN IEM  MOŻNA 
Z A ŁA TW IĆ  NA KA ŻD EJ PO CZCIE.

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w redakcji K u
riera Wileńskiego* LAtóVŚS PR. 60, PIĘTRO XI, POKÓJ 1115, W 
DNIACH PRACY 0 0  GOOZ. 9 D 0 17. TEL 42-79-01, ORAZ U PANI 
ALICJI KLIMASZEWSKIEJ W POLSKIEJ KSIĘGARNI S.K. (ul. 
OSTROBRAMSKA 9, teł. 62-55-06), od poniedziałku do soboty 
włącznie, godz. 10>18.

W przypadku prenumeraty, zaprenumerowany egzemplarz 
będzie można odebrać w redakcji. Ci, którzy zaabonowali nasz 
dziennik w księgami, będą mogli odbierać go przy u l Ostrobram
skiej 9.

S -KURIER* JA K O  JE D Y N A  CO D ZIENN A GAZETA 
g P O LS K A  N A  W SC H O D ZIE  NIE ZNA GRANIC 
jj Tylko prenum era ta zapewni Ci stały  kontakt z  naszym pismem 

w Polsce i w innych krajach świata w 1995 r.
*S Koszty dla Czytełników.zagranlcznych wynoszą:
$  na miesiąc — 10 USD, na kwartał — 30 USD, na 4 miesiące — 40 USD. 
!• Nasza konto: LITHUANIAN JOINT-STOCK INNOVATlON BANK
$  YUniut, UTHUANIA, Acc. NO. 250070686, k 260101747

M SZ Litwy odcina alę 
od dy8ku8jl nt. obwodu 

kaliningradzkiego
Wysoki urzędnik Ministerstwa 

Spraw Zagranicznych Litwy wyraził nie
zadowolenie z przeprowadzonej w Wil
nie dyskusji, której uczestnicy między in
nymi twierdzili, że Roua bezprawnie ad
ministruje obwodem kaliningradzkim I 
że tymczasową administrację tepo regio
nu powinna przejąć któraś z instytucji 
międzynarodowych.

"Taka dyskusja, lako przedsię
w zięcie akadem ickie, dowodzi 
pogłębiania sie myśli politycznej 
społeczeóstws, niemniej oświadczenia 
niektórych posłów na Sejm i innych ofi
cjalnych osób mogą być ocenione 
wyłącznie iako nieprzemyślane i nieod
powiedzialne, zmierzające do skompli
kowania stosunków Litwy z państwami 
ościennymi, a przez to negatywnie 
rautować na procesy integracji Litwy z 
Europą", powiedział dla kor. BNSówże 
urzędnik MSZ Litwy, który życzył 
zachować incognito.

Sentencja dnia
Z dolność  doznawania 

przyjemności jest dowodem siły.

Arystoteles

Znad Wito
Radio 73.34/1 OJ.8 FM

10.05 -  

Konkurs poranny 
"Sentencja dnia"



W tobolę 30 studentów drugie
go roku Akademii Wojskowej udało 
się do USA w celu uczestniczenia w 
organizowanych przez NATO ma
newrach sił pokojowych "W artość 
współpracy - 95" ("Cooperative nug- 
get - 95").

W Akademii Wojskowej odbyło 
się ich uroczyste pożegnanie. "Na ma
newrach nie będzie ciężko. O wiele 
trudniejsze będą warunki klimatyczne, 
ale nie zapominajcie, że jesteście Litwi
nami" — powiedział dowódca Wojska 
Litewskiego gen. Jonas Andri5kevićius

na pożegnanie żołnierzy.
Połączony oddział wojskowy pod 

kierownictwem lejtn. Raimondasa Iva- 
nauskasa w manewrach uczestniczyć 
będzie do 28 sierpnia. Towarzyszyć 
oddziałowi będą dowódca Wojska Li
tewskiego gen. Jonas Andriłkevićius, 
sekretarz Ministerstwa Ochrony Kraju 
Waldemaras Sara pi nas oraz dowódca 
zmotoryzowanej brygady piechoty 
"Geleżinis vilkas" płk-lejtn. Vytautas 
Żukas.

W manewrach sił pokojowych NA
TO wojskowi litewscy uczestniczą po

raz trzeci. Podobne manewry odbyci 
we wrześniu ub. roku w Polsce oruI  
październiku w Holandii.

Na pytanie agencji ELTA, taft*,! 
tych trzech oddziałów jest najkpLI 
przygotowany do zadań bojowych, !̂ 
ktor Akademii Wojskowej plkŻ.K*| 
powiedział, że wykażą towynildichpnl 
cy. Nie mniej, przypomniał, it u|  
przykład w Holandii wśród przedsu^l 
dęli 14 państw wojskowi lilewicy upitl 
sowali się na drugim miejscu, r

FoL Gedlmlnas SvltoJus (ELTA) I

p l konferencji i£V.Ti
prasowych w Sejmie nL _

Związek Ojczyzny 
zamierza zwrócić się 

do Sądu Konstytucyjnego
V. Landsbergis poinformował, że Związek Ojczyzny za

mierza zwrócić się do Sądu Konstytucyjnego w sprawie 
odwołania nowelizacji ustawy o  przywróceniu praw 
własności na zachowane nieruchomości. Zdaniem opozycji, 
poprawki do tej ustawy przeczą konstytucji Głoszą one, że 
domy zwracane są byłym właścicielom pod warunkiem, iż 
lokatorom udostępnia się inne pomieszczenia mieszkalne. W 
ten sposób, zdaniem V. Landsbergisa, prawa lokatorów są 
respektowane bardziej niż prawa właścicieli. Dodaje on, iż 
jest to kpiną z Sądu Konstytucyjnego, bowiem tę poprawkę 
(nieco w innej redakcji) Sąd Konstytucyjny już odrzucał 
poprzednio. V. Landsbergis zgłosił Sejmowi projekt zmian 
do ustawy o Sądzie Konstytucyjnym. Głosi on, że jeżeli 
władze ustawodawcze świadomie naruszają konstytucję w 
wypadku anulowania ich decyzji przez Sąd Konstytucyjny, 
nieprawna ustawa traci moc od dnia jej powzięcia.

Zdaniem V. Landsbergisa, Sejmowa większość narusza 
konstytucję, nie uzupełniając pustych poselskich miejsc. Po 
śmierci posłów z DPPL wciąż pozostają wolne dwa miejsca. 
LtsU- kandydatów z ramienia DPPL już się wyczerpała. 
Wbrew konstytucji, jak  uważa lider konserwatystów, 
rządząca partia nie jest zainteresowana obsadą poselskich 
foteli, bowiem przypadłyby one dla innych list partyjnych.

Tautininkasowie apelują 
o wzmocnienie 

potencjału obronnego
Przywódca Związku Tautinihkasów (narodowców) LI 

Smetona uważa, że Litwa musiałaby przeznaczać około UI 
proc. budżetu na cele obronne. Chociaż możliwe loby ty) I 
jedynie wówczas, gdyby tautininkasowie posiadali więksstf I 
w Sejmie. Dlatego zachęcał w czasie omawiania Bowep I 
budżetu żądać chociażby 5 proc. wydatków ze skarbi I 
państwa. Zdaniem R. Smetony, Litwa zbyt wiele uwap ■ 
poświęca programowi "Partnerstwa dla pokoju” który |  V 
określił jako "pomyślną międzynarodową dywersji U* I 
Europejska w sensie bezpieczeństwa dla Litwy ■ I 
alternatywę. Bezpieczeństwo Litwie może zagwaianiowt I  
jego zdaniem, członkostwo w bloku północnoatlantycki* I 
Granice NATO warto przesunąć na wschód— od Estonii* I 
Rumunii, nawet Albanii. Ponadto te postsowieekk k# I 
musiałyby politycznie współpracować, co zwiększy szu* I 
znalezienia się w NATO.

Starosta frakcji tautininkasów w Sejmie RL L. Milti* I 
uważa, że emerytów bardzo rozczarowała nowa ustawi01 
ubezpieczeniu emerytalnym. Jego zdaniem, tylko dis 5-UI 
proc. osób zwiększyły się emerytury. L. Milćius zapowfe® I 
że Sejm podpisze sobie wyrok, jeśli nie znowelizuje Kj I
wy. Ubolewał on również z powodu tragicznej sytuacji o**11 
Jego zdaniem, DPPL nie Wypracoyrała wyraźnej polHyh* 
tej sprawie, a podczas kolejnych wyborów rządząca pw® I 
znowu skorzysta z argumentu zrujnowanego jeszcze popRf' I 
d nio rolnictwa.

Jadw iga BIELAWSKA

Kurs walut w bankach litewskich

sprzedał sp rz e d a ż

Tabela kursów średnich 
waluty polskie] w 

stosunku do walut obCrel
luai waluta
Austria 1 ATS 0242*
BolQ>a 100 BEF 6 2855
Dania ' 1 DKK
Finlandia i FIM 0.588°
Francja t  FRF ś 0.465®

Hiszpania 100 ESP
Holandia 1 NLO
Japonia 100 JPY zesfi
Kanada 1 GAD
Norwgla 1 NOK
Portugalia 100 PTE '

USA 1 USD 2JS0
Szwajcaria 1 GHF zoss°
Szw cja 1SOC as***
W. Brytania 1 OSP
Wiochy 100 m . '

Kalejdoskop wiadomości
V Międzynarodowa Konferencja "Żywej Ewangelii*...

...zorganizowana' przez Centrum Biblijne "Słowo wiary" (Tikejimo źodis") 
rozpoczęła się wczoraj w Wileńskim Domu Kultury i Sportu. Podczas konfe
rencji prawdy biblijne będą tłumaczyli ewangeliści z Wielkiej Brytanii, Łotwy, 
Szwecji i z Litwy, będzie brzmiała współczesna muzyka kościelna, będą też 
śpiewane pieśni sławiące Boga. Konferencja potrwa do 13 sierpnia.

Partia Kobiet szykuje się do święta...
... nauki, twórczości, pracy i rzemiosła, które odbędzie się w Wilnie w końcu 

tego miesiąca. Z okazji święta w katedrze zostanie odprawiona Msza św., 
podczas której zostanie wyświęcony sztandar Litewskiej Partii Kobiet.

Młodzie! z  Polski I Litwy wystawi wspólny spektakl
Dziecięce muzyczne studium teatralne z Nowej Wilęjlći wraz z Warsza

wskim Teatrem Dziecięcym Tygrysek" wystawią wspólny spektakl pt. "Arleki- 
nada". Orkiestra muzycznego studium z Nowej Wilejki będzie akompaniowała 
etiudom wykonywanym pizez młodych aktorów Tygryska". Również dekora
cje do spektaklu i niektóre kostiumy zostaną wykonane na Litwie. Pierwsze 
wspólne próby odbędą się na Litwie już we wrześniu.

‘Narodowe bezpieczeństwo krajów bałtyckich'
Liga Młodych Konserwatystów zorganizowała w Druskiennikach obóz pod 

wyżej wymienionym tytułem. Obóz będzie trwał od 7 do 13 sierpnia. W tym 
okresie prawie setka młodych obozowiczów dokona przeglądu litewskiej poli
tyki zagranicznej, omówi problemy narodowego bezpieczeństwa Litwy, 
wysłucha referatów o stosunkach Litwy z Rosją i z Francją, omówi przyszłość 
Królewca oraz rolę międzynarodowych organizacji w rozstrzyganiu wojsko
wych konfliktów.

W  rejonieolicklm odbył się zlot "afgańczyków"...
... zorganizowany przez olicki oddział Związku Uczestników Wojny w 

Afganistanie. W zlocie uczestniczyło kilkuset "afgańczyków", którzy omówili 
aktualne dla nich problemy. Większość z nich ma problemy mieszkaniowe oraz 
z zatrudnieniem, gdyż są to przeważnie ludzie niezdrowi. Poza tym "afgańczycy" 
potrzebują dużo leków, a rządowa uchwała o ograniczeniu wydawania recept 
na bezpłatne Idu, również ich objęła.

Wystarczy I na chleb, i na ciastka
Spółka akcyjna "Joniłkio grGdai" ma zamiar tej jesieni skupić u rolników 

40 tysięcy ton pszenicy. Spółka starannie się przygotowała do przyjęcia nowego 
plonu: wyczyszczono magazyny, wyremontowano drogi dojazdowe, zaopatrzo
no się w opał. Oby tylko rolnicy nie zawiedli...

Jednoczą się deponenci 
Kowieńskiej Inwestycyjnej Spółki Holdingowej

W kraju powstają grupy inicjatywne deponentów KIKH, które walczą o 
odzyskanie powierzonych spółce pieniędzy. Grupy takie powstały j  uż w Wilnie, 
Kownie, Kłajpedzie, Szawlach i Silu te. Deponenci KIKH wnosili do niej pie
niądze, gdyż zaufali Koncernowi EBSW (Kowieńska Inwestycyjna Spółka Hol
dingowa jest pododdziałem tego koncernu). Dlatego też odpowiedzialnością 
za kryzys finansowy KIKH jej wierzyciele obarczają grupę EBSW.

Kto się zajmuje problemami Małej Litwy?
Podobno tylko założona w 1989 roku Rada ds. Małej Litwy. Przewodni

czący Rady, krajoznawca Vytautas Śilas twierdzi, że ta społeczna organizacja 
ciekawi się przyszłością okręgu królewieckiego i regionu kłajpedzkiego oraz ich 
cechami etnicznymi i kulturalnymi. Obecnie Rada ds. Małej Litwy gromadzi 
materiały do monografii na temat Małej Litwy w XI1I-XX wieku.

Będziemy płacili drożej za łączność telefoniczną 
z  państwami W NP

Nowe taryfy za rozmowy telefoniczne z krajami WNP zaczną obowiązywać 
od lO siepmia br. Ceny rozmów z tymi państwami wzrosną średnio o 41%. 
Przykładowo za 1 minutę rozmowy z Moskwą, Kijowem czy Kiszyniowem 
zapłacimy 3,54 LL Rozmowa z Zakaukaziem będzie kosztowała 4,13 Lt &  
minutę, z Azją Środkową— 4,72. Najtańsze będą rozmowy z Białorusią— 2,95 
Lt za minutę.

Lodówki *Snalgś* w nowej szacie
Na początku przyszłego roku olicka spółka "Snaige” uruchomi nową, od

powiadającą światowym standardom linię do malowania lodówek. Nowe urzą
dzenie będzie służyło do pokrywania lodówek błoną polimerową, zyska na tym 
ich jakość oraz środowisko, gdyż w procesie, malowania nie będą powstawały 
szkodliwe dla otoczenia substancje.

Departament Ochrony Państwa wzmacnia 
walkę z  korupcją

W Departamencie Ochrony Państwa już wkrótce powstanie wydział do 
walki z korupcją. Zastępca dyrektora generalnego departamentu Kazys 
Pednyćia twierdzi, że podczas wykrycia dużych partii przemytu alkoholu i 
wyrobów tytoniowych, "znajdują się obrońcy, nawet bardzo wysokiego szczebla, 
którzy próbują wstrzymać śledztwo lub je przynajmniej odwlekać". Zauważono 
już, że w niektórych tego typu sprawach jako oskarżeni występują funkcjona
riusze urzędów celnych i policji granicznej. Wicedyrektor departamentu 
uważa, że do walki z korupcją należy wciągać społeczeństwo.

Kto skorzysta z  pożyczki Międzynarodowego 
Funduszu Walutowego?

Na mocy uchwały rządu RL 16,1-milionowa pożyczka MFW została po- 
dzielona w sposób następujący: "Maźeikią nafta" otrzymała 10 min USD na 
okres 6 lat, "Lietuvot avia!inijos" na okres 7 lat otrzymały — 2,875 min USD* 
"Siaulią aerouostas" ZS A w ciągu 5 lat będzie korzystała z  patyczki w wysokości 
2^25 min USD, bankTauras"na 7 lat otrzymał kredyt w wysokości 1 min USDI 
Oprocentowanie pożyczki MFW w skali roku wynosi 3%.

Dwa] przestępcy z  Kłajpedy wciąż są na wolności
Jak informuje Nadkomisariat Policji w Kłajpedzie, dwaj przestępcy (z 12, 

którzy uciekli z aresztu w Kłajpedzie) w poniedziałek rano jeszcze przebywali 
na wolności. Pomimo to, że wymieniony komisariat wyznaczył nagrodę za 
informację o miejscu przebywania jednego z nich—zabójcy Sigilasa Norkusa, 
takiej informacji na razie nie dostarczono (nagroda 4000 Lt).

Czeska firma ‘Chirana Praha Modrany"...
proponuje Litwie zmordemizowanie sieci aparatów rentgenowskich we 

wszystkich placówkach medycznych. Większość rentgenowskich aparatów w 
litewskich szpitalach nadaje się do wymiany, są bądź zepsute, bądź też nie mają 
specjalnego urządzenia chroniącego pacjentów i personel medyczny przed 
szkodliwym działaniem, dlatego minister zdrowia Antanas Vinkus 
zaakceptował tę propozycję.

Na podstawia doniesień agencji BNS, ELTA, radia, 
prasy 1 Int. własnych przygotowała Lucyna DO WDO

8 sierpnia 1995 r.

30 słuchaczy Akademii W ojskowej 
weźm ie udział w  m anewrach N A TO



„ j B | E R  W I L E Ń S K I * 8 sierpnia 1995 r. str. 3

r^gjfaihie” dyskutowano....

Jak zawsze 
na temat "pikantny"

Oasem odnosi wrażenie, że o 
rfrtińe dzied dba u nas jedynie 

Johnson A  Johnson, a ptze- 
Ito itcneniu  się chorób przeno- 
^ d ro g ą p tó o w ą  walczy jedynie 
UiMkieCenmunAlDS.

Centrum AIDS ogromną wagę 
„Tywiązujc do roli mass mediów w 
procesie kształtowania ludzkiej 
J^dooicśd i łamania stereotypów. 
DUiefo śmiało można twierdzić, że 
aictmM Litwie organizacji tak przy- 

dziennikarzom, jak Centrum 
ÎDS, zresztą z wzajemnością- Dlate- 

g  |  patronowanym przez to Cen- 
tnun dziennikarskim "a klubie" nie 
auina urzekać na frekwencję nawet 
wiezonie ogórkowym.

■a klub" za podstawę do dyskusji 
lubi wybierać tematy Ubu, tematy 
drażliwe i pikantne, a przede wszy
stkim t«ażne i poważne. Ostatnio dys- 
kuiowino Ui na temat środków za
bezpieczania się przed AIDS i innymi 
przenoszonymi drogą płciową choro
bami. Mówi. się środki, chociaż 
todek jest właściwie tylko jeden — 
ptzerwatywa (niech mi wybaczą pu- 
lytąnie, ale zgódźmy się, że przemil
czanie pewnych rzeczy wcale nie 
tóadczy o ich nieistnieniu). W dys-

i. poza dziennikarzami i specjali- 
aami z AIDS Centrum, wzięli udział 
lekarze Ąrvydas Baćkauskas i Linas 
Liekk Pierwszy reprezentuje na Li
twie producenta angielskich prezer
watyw "Durec", drugi — francuskich 

Tnnotcf. W imieniu, że tak po
wiem. konsumentów wystąpił Anato- 
lijn Gainovskis, przedstawiciel Cen
trom Żyda Intymnego i Higieny.

Obecni zgodzili się z  opinią, że w 
naszej podświadomości, tkwi 
Poświadczenie, że Litwie nie grozi 
Pandemia AIDS, czy chorób wenery
cznych. To prawda, że pomimo 
rozluźnienia obyczajów, n ie  
ZMhnytiśmy na miano biblijnych So- 

<zy Gomory. Ale, jak słusznie

zauważył doktor Baćkauskas, na 
świede istnieje niejedna "sodoma" i 
"gomora", od których Litwa nie jest 
odgrodzona m urem , do  których 
jeżdżą pociągi i latają samoloty i skąd 
przywozimy nie tylko pamiątki i 
piękne wspomnienia. Poza tym mamy 
w domach telewizję satelitarną, kab
lowy magnetowidy, które nie zawsze 
podnoszą nasze morale-, częściej jest 
więcz odwrotnie. Prawda jest taka, że 
coraz młodsi sięgają po zakazany owoc, 
jakim jest seks i na nic tu zakazy, naka
zy i przemilczanie pewnych spraw. D o 
Centrum  Życia Intymnego przy
chodzą wystraszone 14-15 łatki i 
proszą o natychmiastowe wykonanie 
testu na dążę, bo wczoraj zdarzył im się 
ten "pierws^ raz”. O objawach chorób 
wenerycznych u nas niewiele wiedzą 
nawet "dziewczyny do towarzystwa", 
więc cb tam mówić o porządnych oby
watelach, którym się przytrafił skok na 
bok, czy o  młodzieży. O chorobach 
więc wiemy niewiele, natomiast każdy 
nastolatek wie, że zarówno przed cho
robami przenoszonymi drogą płciową, 
jak i przed nie chcianą dążą, dość sku
tecznie chroni prezerwatywa. Tymcza
sem na Litwie zużywa się około 3 mi
lionów prezerwatyw w skali roku, 
lekarze twierdzą, że to bardzo mało i że 
wskaźnik ten bynajmniej nie świadczy 
o  seksualnej powściągliwości Li
twinów, lecz o ignorancji, niedbałości 
o 'własne zdrowie, a nieraz wręcz 
głupode.

■— Czy nie zdarzało się Wam 
sp o tk a ć  m łodzien iaazków  
chełpiących aię tym, że "złapali" 
chorobę weneryczną? Traktują ten 
fakt jako  potw ierdzenie własnej 
męskośd, a problemem się nie przej
mują, gdyż "można się go pozbyć za 
pomocą jednego czy dwu zastrzyków" 
— załamują ręce dermatowenerolo- 
dzy, gdyż oni wiedzą najlepiej, że tak 
nie jesL Choroba pozostawia ślady na 
całe żyde, ma negatywny wpływ na

potomstwo, czyni spustoszenia w or
ganizmie. A le pacjenci poradni 
chorób wenerycznych nie tolerują 
"moralizatorstwa", żądają jedynie 
anonimowego i szybkiego leczenia, 
by znów się rzudć w "ramiona Wenc- 
ry”. Nawet przebyta choroba nie jest 
ich w s tan ie  niczego nauczyć 1 
nakłonić do zabezpieczania się, gdyż 
w naszym kraju nie jest to tradycją i 
powszechnie akceptowaną nermą.

M edycy tw ierdzą , że 
najw iększym  w rogiem  naszego 
społeczeństwa jest jego własna hipo
kryzja. Rodzice i większość peda
gogów wolą nie dostrzegać, że okres 
seksualnej inicjacji u młodzieży prze
suwa się w kierunku 14-13 la t Nie
wielu rodziców ma odwagę rozma
wiania z dziećmi na "te tematy", nie 
mówiąc już o zachęcaniu do stosowa
nia środków zabezpieczania się. Zaś 
młodzież wstydzi się wizyty u seksuo
loga czy ginekologa, a najłatwiej 
dostępny środek zabezpieczenia —- 
prezerwatywa — budzi największe 
zażenow anie. C o tam  mówić o 
młodzieży, jeżeli większość dorosłych 
kupuje je  ukradkiem, w obawie przed 
obstrzałem dekawsluch, ironicznych 
lub wręcz zgorszonych spojrzeń.

Pracownicy Litewskiego Cen
trum AIDS jak  mogą zabiegają o 
stworzenie na Litwie "pozytywnego 
image" prezerwatywy. Nie zawsze to 
się  udaje (przypom nijm y sobie 
chociażby skandalizujące "święta pre- 
zerwatywy”), ale sama idea nie jest 
zła. T a  mała gumka pozwoliła tysią
com  ludzi u n ik n ąć  śm ie rc i i 
życiowych tragedii, więc nie dyskre
dytujmy jej zanim nie wymyśliliśmy 
czegoś lepszego!" — apdują seksuo
lodzy, dermalowenerolodzy, gineko
lodzy i specjaliści od AIDS i dodają: 
"brak środków zabezpieczających 
rzadko powstrzymuje (szczególnie 
m ło d z ież ) p rz ed  w spółżyciem  
płciow ym , a ich  pow szechna 
dostępność nie staje się, wbrew pozo
rom, zachętą do rozwiązłości".

ly ie  medycy, a  co politycy? Od 
pierwszego lipca br. Sejm wniósł 
poprawkę do ustawy o podatku od 
zysku osób prawnych, w związku, z 
k tó rą  podatek na prezerwatywy 
wzrósł z 5 do 29%, nie wykluczone 
więc, że wzrośnie też ich cena.

Lucyna DOWDO

i

Jaksię 
masz?

nurtuję?.
I

0 tyro telefon iczn ie  
k a ż d e g o  F l o r k u  • 
w godz.

Wypadki i wpadki
Zgodnie z Informacją MSW RL w dniach 4-6 sierpnia br. w krąju odnoto

w an i 348 przestępstw, w tym było: 5 zabójstw, 7 obrażeń ciała, 6 gwałtów, 19 
wybryków chuligańskich, 10 rabunków, 301 kradzieży, w tym 39— samochodów. 
Znaleziono 17 skradzionych auL

Zanotowano 49 awarii ruchu drogowego, zginęły 3 osoby. Zarejestrowano 16 
pożarów.

Znaleziono zwłoki 16 osób. Wydarzyło się 5 nieszczęśliwych wypadków. 
Poazuktąje się 16 zaginionych osób. Zatrzymano 66 osób podejrzanych o 
popełnienie przestępstw.

Straszne ulice ‘ Przyjaźni*
5 sierpnia około godz. 16.00 do 

m ieszkania J .  B itne ry te  przy ul. 
Draugystćs 8 w Elektrenai (rej. trocki) 
werwał się młodzieniec, który pobił i 
zranił ostrym przedmiotem w gardło A. 
Malaśauskasa (ur. 1963 r.).

5 sierpnia około godz. 16.00 na ul. 
Draugystćs w Trokach mężczyzna 
zaatakował i ostrym przedmiotem 
zranił w gardło P. Markevićiusa (ur. 
1933 r.). Po udzieleniu pomocy medy
cznej P. Markevićius wrócił do domu.

Rabunki dniem 1 nocą
4 sierpnia około godz. 16.00 na ul. 

Ateities w Wilnie osobnik, grożąc 
nożem, odebrał N. Paśuto (ur. 1958 r.) 
dowód osobisty i 120 litów.

4 sierpnia o godz. 22 min. 30 na ul. 
Vaduvos w Wilnie 2  młodzieńców 
pobiło Z . R aiasa  (u r . 1954 r.)  i 
odebrało mu prawo jazdy.

5 sierpnia o  godz. 2  min. 20 na ul. 
Ż irm d n ti w W iln ie grupa 
młodzieniaszków pobiła A  Larin (ur. 
1966 r.) i odebrała... 5 litów.

6 sierpnia o godz. 4 min. 15 na ul. 
VirluliśkeS w Wilnie 4 osobników 
pobiło B. Wojtech (ur. 1972 r.) 1 
odebrało torbę, w której były o .  in. 
dokumenty.

Rabusie w  windzie
4 sierpnia 2 księgowe polikliniki 

n r 11 w Wilnie S. Grudkina I N. 
Mołodluna, jechały windą z gotówką 
32312 litów, przeznaczoną na wypłatę 
pracownikom. W windzie byli też 2 
młodzi ludzie, którzy odebrali im wszy
stkie pieniądze. '•

Złodziejstwa na wielką 
skalę

4 sierpnia z mieszkania przy uLVy- 
tauto 40 w Trokach skradziono 15.420 
USD,2.620 marek niem., sprzęt wideo. 
Straty wynoszą około 80.000 litów.

5-sierpnia z zagrody A  Sviderskisa 
we wsi Padumblćs (rej. trocki) skra
dziono materiały budowlane wartośd 
7000 litów.

Terrorysta w  taksówce
6 sierpnia około godz. 6.00 na ul. 

Virśuliśkćs w Wilnie mężczyzna grożąc 
przedmiotem podobnym do pistoletu 
żądał od taksówkarza J. Rakowskiego, 
aby len go wiózł. Kierowca wyskoczył z 
samochodu 1 uciekł. Podejrzany B. (ur. 
1972 r.). został zatrzymany. Odebrano 
mu p is to le t gazowy naładowany 
śrutem.

Przygotowała 
kona LITWIN

i Wczoraj w prasie Litwy
U E T U Y O S .rytas

* "Gdzie s ię  podziały  miliony, prze
znaczone na nauczycielskie urlopy?" b«.
ne Yałnaosltieni pisze:

•Prawie połowę-łata część litewskich nauczycidi odpoczywała bezl 
pieniędzy. Wypłat urlopowych nie otrzymali też w czas medycy niektórych 
rejonów. Na konferencji prasowej 13 lipca premier A  śleżevićius powiedział/ 
że rozliczenie się z nauczydelami nastąpi w najbliższym tygodniu tj.do24 lipca.

A  Śleźevi£ius wyraził również swe niezadowolenie z samorządów, które w 
jego przekonaniu "mogły odłożyć mniej pilne wypłaty i dać urlopowe nauczy- 
dełom".

W  samorządach Wilna, Kowna, Kłajpedy, Szawel, Poniewieża i Mariam- 
pola interesowałam się, czy budżety tych miast już się rozliczyły z nauczydelami 
i jakie "mniej pilne wypłaty" odroczyły. Odpowiedzi na te pytania nadesłali 
korespondenci "Lietuvos rytas" z Telsz, Możejek, Okmiany, Onykszt, Udany i 
in. We wszystkich powyższych miastach i ośrodkach rejonowych nauczyciele w 
czerwcu bądź w drugiej połowie lipca otrzymali urlopowe, lyiko w Telszach 
nauczyciele otrzymują urlopowe częściami — jak zwykłe wynagrodzenie 
miesięczne.

Wicemer Wilna R. Sikorskis powiedział, że na potrzeby miasta katastro
falnie brak pieniędzy. "Kiedy premier A  Śleźevićius zarzuca samorządom 
"Mniej pilne wypłaty", czuję się jakbym bosą nogą nastąpił na gwóźdź"— mówi 
R. Sikorskis. Jego zdaniem miasto nie ma potrzeb nieważnych.

Z  braku środków, po wypłacie urlopowych nauczyddom, ograniczono 
finansowanie budowy oczyszczalni wileńskiej. R. Sikorskis mówi, że osobiśde 
odwiedził budowę oczyszczalni miejskiej: praca tam prawie stanęła w miejscu. 
Miasto nie posiada również środków na rozbudowę północnego miasteczka. W 
domach, które zaczęto budować, czasowo zamierzano umieścić powracające 
zesłania rodziny litewskie.

Jakie były tego lata zakupy rządowe, z powodu których samorządy musiały 
"odroczyć mniej pilne wypłaty", a część nauczyddi i medyków spędzać urlopy 
bez pieniędzy?

13 lipca premier kraju A  Sle2evićius na konferencji prasowej powiedział, 
że taka sytuacja powstała z powodu nieprzewidzianych wydatków na dodatkowe 
finansowanie": budżet państwowy spłacił zadłużenie zagraniczne 30 min do
larów, którego nie zwrócili energetycy, udzielił pożyczki na wdrożenie projektu 
rekonstrukcji lotniska szawelskiego, a także wyasygnował środki dla "Lietuvos 
avialinijos" na zakup samolotu "Boeing".

Wicedyrektor Departamentu Międzynarodowego Ministerstwa Finansów 
R. Skyriene komentując te wydatki rządu powiedziała, źe eksperci Banku 
Światowego i Międzynarodowego Funduszu Walutowego niejednokrotnie ape
lowali do rządu kraju, aby odmówił pomocy rolnictwu i energetyce, ale polityka 
państwa jak na razie pozostaje bez zmian.

Samolot "Boening" R. Skyriene nazwała "dobrą inwestycją", gdyż samolot 
z dniem jego nabyda zaczyna zwracać zadłużenie. Niemniej "Lietuvos avialini 
jos" z pieniędzy budżetowych nabywają już nie pierwszy samolot. Jeden bardzo 
drogi nabytek (samolot "Jetstar") okazał się niefortunny, wszystkie zainwesto
wane środki z pewnością nigdy nie powrócą do budżetu.

Wicedyrektor Departamentu Międzynarodowego Ministerstwa Finansów 
R. Skyriene mówi, że ministerstwo przygotowuje obecnie dwuetapowy pro
gram zadłużenia państwa.

Jeden z jego punktów ma ochronić skarb państwa przed niewypłacalnymi 
dłużnikami, a zarazem przed nieracjonalnym wykorzystaniem środków 
państwowych. Zdaniem R. Skyriene zgodnie z tym programem wszystkie pod-l 
mioty gospodarcze, którym rząd przekaże kredyty zagraniczne bądź udzieli 
gwarancji, będą musiały otrzymać wnioski uznanej w skali międzynarodowej 
firmy auditingówej.

Aczkolwiek zadłużenie "Lietuvos avialinijos" wobec banków i budżetu I 
państwowego jest olbrzymie, spółka dla swego Iderownictwa i personelu nabyła 
komfortowe samochody.

Niedawno się okazało, że ostatnio dostatnie żyde bankowcy mają kosztem I 
płatników pódatków»(,..)>

RSSPUBLIK\
“D w orzec — b a ro m e tr e m 's to p y

Ż y C i O W e f .  Gintautas Janka os kas pisze:
•Odrębny problem stanowią błąkające się tu bezdomne dzied. Niedawno 

w publikacji "Chłopcy na deser" pisaliśmy, że najczęściej właśnie tu zboczeńcy 
chwytają dzied w swoje sidła. Nie trzeba widkiej przezorności, aby zrozumieć, 
że gładząc dziecko po głowie, obiecując kupić czekoladkę taki osobnik namawia 
dziecko, aby poszło z nim. Dzied proszące co drugiego przechodnia o bułeczkę 
lub herbatniki, najczęśdęj gromadzą się przy kioskach dworcowych. Stani, 
łącząc się w grupy, zajmują się kradzieżą. Jak twierdzą funkcjonariusze policji] 
wide kradzieży na dworcu — to ich robota.

Do niedawna jeszcze najwięcej Cyganów w Wilnie widziało się na dworcu 
kolejowym. Byli to przeważnie przybysze z Mołdowy. Obecnie po spenetrowa
niu całego dworca nie znaleźliśmy ani jednej Cyganki.

Nie ma leż na dworcu już energicznych ba bulek, które w swoim czasie na 
każdym rogu sprzedawały mocne trunki. Dziś nie brak tego "dobra" niemal w 
co drugim kiosku. Natomiast ci, dla których nie jest ważne, co piją, nadal 
poszukują bimbru w domach pobliskich dzielnic.

Wiadomo, widu pasażerów chciałoby spędzić czas kulturalniej. Niestety, 
na dworcu kolejowym dawna restauracja pierwszej kategorii została zamknięta 
na remont. Na jej miejscu w małym pomieszczeniu urządzono tymczasowy bar. 
Dłużej się tu nie zatrzymasz: ani wnętrze, ani publiczność nie budzą zaufani*.

Niewątpliwie dla nikogo nie jest tajemnicą, że na dworcach zazwyczaj nie 
brak kobiet lekkiego prowadzenia się. Nie stanowi też wyjątku dworzec 
wileński. Co prawda, "pracują" tu tylko takie, które świadczą swe usługi niezbyt 
wybrednym klientom. Najpopularniejszym miejscem tych kobiet jest tak zwany 
"ogród luksemburski" przy dworcu, vis a vis hotelu "Gintaras". Nie brak też na 
dworcu całkowicie zdegradowanych alkoholików, którzy za pół Utrą zrobią 
w«zystko»(...)
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Z doniesień PAP.I

L  Wałęsa ogłosił przystąpienie 
do kampanii wyborczej

Prezydent Lech Wałęsa przystępuje do kampanii wyborczej. Ogłosił to 
dziennikarzom w sobotę podczas inauguracji światowego Zlotu Harcerstwa 
Polskiego odbywającego się w Zegrzu k. Warszawy.

"Zebrałem już sto tysięcy podpisów, które zobowiązują mnie do kandy
dowania, więc na pewno będę kandydował. Już nie mam najmniejszych 
wątpliwości. Natomiast oficjalnie zgłoszę to w terminie prawnie dopuszczal
nym, ale już nie mam wątpliwości, nie mam wyboru, muszę kandydować" — 
powiedział prezydent.

NA ZDJĘCIU: Pałac Prezydencki w Warszawie.
Fol. J. Lewłdd

Lech Kaczyński kandydatem 
na prezydenta

Porozumienie Centrum zgłosiło kandydaturę byłego prezesa NIK, Lecha 
Kaczyńskiego na urząd prezydenta RP. Jarosław Kaczyński powiedział na 
konferencji prasowej, że kandydat PC ma uznawane i niepodważalne kompe
tencje. Lider PC jest pizekonany, żejego brat zgodzi się na udział w wyborach.

Jego zdaniem Lech Kaczyński to jedyny kandydat, który opowiada się za 
rzeczywistymi zmianami i gwarantuje ich przeprowadzenie. Lider PC uważa, 
że Lech Kaczyński ma do rzeczywistości stosunek krytyczny i jest odporny na 
różnego rodzaju mitologie i wizje, które funkcjonują bardzo intensywnie na 
części prawicy.

V Światowy Kongres Studiów 
nad Europą Środkową 

I Wschodnią
W Warszawie rozpoczął się V Światowy Kongres Studiów nad Europą 

Środkową i Wschodnią poświęcony problemom transformacji ustrojowej i 
społecznej państw dawnego bloku socjalistycznego. W inauguracji 
uczestniczył premier RP Józef Oleksy, który stwierdził, że Kongres jest 
wielkim wydarzeniem intelektualnym i politycznym.

W Kongresie zorganizowanym przez Radę Studiów nad Europą 
środkową i Wschodnią— największą międzynarodową organizacją naukową, 
zajmującą się problematyką państw dawnego bloku wschodniego— uczest
niczy 1400 uczonych i polityków z całego świata. Po raz pierwszy Kongres 
odbywa się na terenie Europy Wschodniej, a o wyborze Warszawy 
zadecydowały polskie osiągnięcia naukowe i praktyczne doświadczenia w 
dziedzinie transformacji ustrojowej. Kongres będzie obradował do 11 bm.

J S A -W ie tn m
Wznowienie stosunków dyplomatycznych

Amerykański sekretarz stanu Warren Chnstopher opuścił w poniedziałek 
Hanoi kończąc historyczną wizytę, która oznacza normalizację stosunków między 
Stanami Zjednoczonymi a Wietnamem.

Podczas dwudniowego pobytu w Hanoi Warren Christopher dokonał otwarcia 
ambasady Stanów Zjednoczonych oraz podpisał dokumenty dotyczące ustanowię- 
nia pełnych stosunków dyplomatycznych między obydwoma państwami.

Bosja
Nocne ataki w  Czeczenii

Czeczeńscy bojownicy w nocy z niedzieli na poniedziałek 14 razy ostrzelali 
pozycje wojsk rosyjskich, z czego osiem ataków przeprowadzili w Groźnym, stolicy 
Czeczenii — podała agencja TASS, powołując się na źródła wojskowe. Zabitych i 
rannych nie byto.

Mimo obowiązującego od ubiegłej środy zawieszenia broni, w niektórych 
rejonach Czeczenii wciąż dochodzi do wymiany ognia.

Zawarte tydzień temu rosyjsko-czeczeńakie porozumienie wojskowe miało 
utorować drogę rozwiązaniu konfliktu w Czeczenii, w której przezsiedem miesięcy 
trwały walki między oddziałami wysłanymi przez Moskwę do stłumienia dążeń 
niepodległościowych tej republiki a bojownikami Dżochara Dudajewa.

Osadnicy protestują
Setki żydowskich osadników kontynuowało w poniedziałek rano na dwóch 

wzgórzach okupowanego Zachodniego Brzegu Jordanu akcję protestacyjną prze
ciwko rozszerzaniu samorządu palestyńskiego.

Akcja protestacyjna ma na celu storpedowanie rozszerzenia samorządu 
palestyńskiego, który obecnie ogranicza się do Strefy Oazy i miasta Jerycho na 
Zachodnim Brzegu.

Izrael
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CfMtwacia.
P o ro zu m ie n ie  o u c h o d ź c a c h  ze rw a n e

Porozumienie osiągnięte prasa ONZ •  iw ilm r j l # k  SO ty*, pokona
nych M tU d ch  sectąfonistfw I ■cbodfcAw z Krąjlny do Bo4nl zostało
■ e rw n e  w  p o n k d r ia W  k w rs z łw m o w ie n le m  w alk , w sk a te k  k tó ry c h  la d n o ić
cywilna się w olcrąisnln — poinformowali w poniedziałek przed*
stawiciele ONZ.

"Władze chorwackie powiado
miły nas o 11.30, że Serbowie ich 
oszukali, toteż porozumienie o  hu
manitarnym tranzycie nie jeat już 
ważne i że natychmiast wznawiają

ofensywę" — oświadczyła major Rita 
Lepage z sił pokojowych ONZ.

Według ostatnich informacji, 
Topuako—jedno ż czterech miast, z 
których Serbowie midi być skiero

wani do Bośni po przekazaniu bf^ 
siłom ONZ— znalazło się pod iot^ 
sywnym ogniem artylerii chor*^ 
kiej.

Jednocześnie bośniackie woj^ 
rządowe przekroczyły granicę K„r 
ny w rejonie Bihacia, odcinając 
nowaną trasę ewakuacji, gdzie woj^ 
ONZ ustanowiły punkty kontroli 
chu i zdawania broni — dodała i 
Lepage.

Japonia

50 rocznica Hiroszimy

W niedzielę o godz.8.15 czasu lo
kalnego dziesiątki tysięcy osób zgro
madzonych w Parku Pokoju w Hiroszi
mie minutą dszy uczciły pamięć ofiar 
amerykańakiej bomby atomowej, zrzu
conej na to miaato 50 lal temu. Wybuch 
bomby atomowej 6 sierpnia 1945 roku 
spow odow ał śm ie rć  140 tysięcy 
mieszkańców Hiroszimy.

Burmistrz Hiroszimy Tahashi Hi- 
raoka wezwał do bezzwłocznego zaka
zu wszelkich prób nuklearnych i do 
utworzenia strefy bezatomowej w Azji 
l  strefie Oceanu Spokojnego.

Premier Japonii Tomiichi Mura- 
yama wyraził głębokie ubolewanie z po
wodu niedawnej próby nuklearnej 
przeprowadzonej przez Chiny oraz de

cyzji Francji w sprawie wznomaa 
prób nuklearnych. Stanowczo myw- 
my te państwa do zaprzestania pr 
nuklearnych — dodał.

NA ZDJĘCIU: tak w yg ląd *  a  
tram H iroszimy 50 lat tema.

F ol EPA-ELTA

WJSrytanlŁ mm
"Królowa mama"

obchodziła 95 urodziny
Królowa matka, wciąż nąjpops- 

larn le jsza osoba a panującego w 
W.Brytanil domu Windsorów kończy
f Ś U .

Brytyjczycy nazywają ją  "królową 
mamą"; jeat dla nich zarówno szacowną 
instytucją narodową jak  i zwykłą 
śmiertelniczką, która uwielbia wyścigi 
konne i, od czasu do czasu, szklaneczkę 
ginu z tonikiem.

Od lat uważana jeat za filar aaooar- 
chii brytyjskiej, k tórej wizerunek 
u c ie rp ia ł n ieco  w re zu ltac ie  
małżeńskich perypetii księcia Karola i \  
kaiężnej Diany.

Biografowie uważają, że dopóki 
żyje królowa matka, książę Karol nie 
weźmie pod uwagę rozwodu z Dianą.

Matka królowej Elżbiety stała się 
trwałym symbolem narodowej jednośd 
czasów wojny, dzięki swojej ogromnej 
popularności, którą cieszyła się jako 
żona króla Jerzego VI (panował od 1936 
do 1952). Jej wizyty na londyńskim East 
Elidzie po niemieckich nalotach dywa
nowych podtrzymywały narodowe mo
rale.

Ze stoicyzmemodmówiłs opuszcze
nia Londynu, twierdząc, że jej moralnym 
obowiązkiem jest przetrwać "wojnę o 
Anglię", tak jak każdy loodyńczyk.

Po zbombardowaniu Pałacu Buc
kingham w 1940 r. powiedziała, że teraz 
nic nic zaabnia jej widoku na East End.

Hitler, mając na uwadze jęj rolę w 
podtrzymywaniu morale Brytyjczyków, 
nazwał ją najniebezpieczniejszą ko
bietą Europy.

Pomogła królowi Jerzem u VI 
przywrócić popularność monarchii, 
nadwątloną abdykacją Edwarda VIII,

który w 1936 r. zrezygnował * 
żeby m óc poślubić a m e ry k * ^  
rozwódkę, panią Simpson. ~

NA ZDJĘCIU: królów. 
praw ej) w otoczenia prawa**** 
książąt Williama, H an /c fo lw * ”*  
przyszłego władcy ąjednocf»>*^ 
królestwa księcia Karola.

F o t epa -ełta
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Ogsjtsdarka i  ekologia

O dużej butelce i jeszcze 
większych problemach

KW by mógł fom yilct, ic  były 
mdukcji lemoniady w No- 

k tó re j nie 
idl«iiucBk.lia>wre-

^popularnych dzisiaj na całej Li- 
Mfe/iyikow ciągu jednej zmiany pro
dukuje się tu ponad 10 tys. litrów 
napojów- Owocowa woda fazowana 
J a *  tradycyjny kwa*, sprzedawany 
Jbeaek na ulicy. W ody w N. 
^ a n ic h  nie brakuje, koocenlraty 
0WJ|i przywozi się z  Niemiec, cu- 
&  na razie także nie jest deficytem. 
ftffh.fajS rozwinięto na izeroką skalę. 
IM  pić się chce! Nie ma problemu,
^  pragnienie tnażna w każdym kio- 

lub sklepie.
Szkopuł polega jednak na tym, ic

morgowy mieszkaniec dziś, o parado- 
bic, nie może pozwolić na kupno takiej 
wody! Koduje aż 2  lity 40 centów! 
Czyli dwukrotnie drożej niż mleko, 
sprzedanne przez spółki rolne rejonu. 

Nisze życie o b fitu je  w
niezrozumiałe rzeczy. Okazuje się, że 
nyyJia praca chłopa ceni się o  wiele 
liżej, niż lemoniada! W koszta jej 
vckodzą koncentraty, ja k
wpoonistem, z Niemiec, opłaty za po
mieszczenia, elektryczność, transport 
itp. Chłop swego mleka tak nie ceni.- 
Toteż roUki nie może kupić tej wody... 
Chłop nawet nie podejrzewa, i e  
wnośćbdnej plastikową butelki wy- 
iob około 60 proc. ceny jq  zawartości! 
Wypijasz lemoniadę, ścierasz pot z 
czoła, wyrzucasz butelkę — i bądź 
zdrów! Tymczasem w yrzucił z 
apkconej kwoty 2.40 — 1 lit i 30 
centów. Taka rozrzutność przy ubó- 
twe naszych mieszkańców!

—Ciy nie można by tych butelek 
Pw»niewykenjet»ć? —  pylą|ąnfe>  
tafty kierownika p ru ś a lfb lo n h ra  
JwauMadaleittiMa.

— Nie można — odpowiada. — 
Nie pozwalają względy higieny. Pod- 
®s mycia gorącą wodą butelki się de

formują.
Zrozumiałe, zdrowie ludzi jest 

najważniejsze, ale i o kieszeni trzeba 
myśleć. Przedsiębiorstwo nie ma kon
kurencji. Towar rozchodzi się szybko, 
zatrudnieni otrzymują niezłe płace. 
Czego jeszcze potrzeba?

Nikogo nie obchodzi, że jest to 
problem ekonomiczny, ale też I ekolo
giczny. Wiemy o naszych zaśmieconych 
lasach, osiedlach, samowolnie urządza
nych śmietniskach. Tam też trafiają 
plastikowe butelki. Jest ich coraz 
więcej. Przy naszej kulturze zachowa
nia się na łonie przyrody (raczej braku 
kultury) grozi niebezpieczeństwo 
zaśmiecenia pięknych miejscowości re
kreacyjnych, w które obfituje region 
święciański. Takie zdanie podziela 
rów nież ekolog re jonu  Stanisław  
Zakarevićius;

—  Jeat to problem na skalę re
publik i. L itw a n ie  p o tra f i sobie 
poradzić z  opakowaniami. M oina 
byłoby je  magazynować, przetwarzać, 
ponownie wykorzystywać. Ale nie ma 
komu się tym zająć. Rzuca się więc to 
wszystko, gdzie popadło i co popadło. 
A  dziś praktycznie wszystko jest w pla
stikowych opakowaniach. Coraz bar
dziej więc zanieczyszcza się ziemię, 
wodę, powietrze. Narzekamy na zdro
wie, na skracające się życie, a nie 
możemy zrobić porządku we własnym 
domu.

A u to r  nin iejszego  na próżno 
próbował znaleźć w rejonie punkt sku
pu opakowali plastikowych. Szklane 
butelki jeszcze się przyjmuje, chociaż 
tylko krajowe. I też nie wszystkie. Bu
telki po pepsi-coli skupuje się, nato
miast po wódce, winię — tylko się wy
mienia. Dlaczego tak jest, nikt nie 
potrafi wytłumaczyć. Oczywiście, za 
dużo kłopotu. Szkło się tłucze. Trans
portowanie jest kosztowne. Ale jak 
jeszcze długo będziemy żyć dzisiejszym 
dniem?

Nikołaj NIEZAMOW

Temat dla wielu aktualny

Szlag mię trafił, czyli 
inwazja homogumisów

Sylwetki domów i ludzi rozpływały 
się w gorącym powietrzu unoszącym się 
nad parującą smołą asfaltową. Ludzie 
stłoczeni na przystanku trolejbusowym 
spoglądali przed siebie bezmyślnym 
wzrokiem. Co jakiś czas część tłumu 
ożywiała się na widok trolejbusu o wy
marzonym numerze.

S ta n ąłem  na kraw ężniku  i 
w lepiłem  w zrok w s tro n ę , skąd 
spodziewałem się zobaczyć wysuwający 
się zza zakrętu pysk trolejbusu, mające
go dowieźć mnie do pracy.

N iechętnie poddałem się woli 
tłumu wpychającego mię do metalowej 
skrzyni. Po chwili zostałem ustawiony 
pomiędzy spoconymi ciałami w pozycji, 
którą tylko warunkowo można nazwać 
pionową. Usłyszałem głośne sapnięcie 
urządzenia pneumatycznego zamy
kającego drzwi. Gwałtowne pchnięcie 
jeszcze bardziej oddaliło moją pozycję 
od pionu. By nie znaleźć się pod noga
mi gniewnych współpasażerów rozpa
czliwie złapałem się za poręcz—

—  _ !U
Tego, co pomyślałem w tej chwili, 

nie wydrukuje żadna gazeta. Ręka moja 
trafiła na coś, co było rozgrzane, 
m iękk ie , lep k ie ... Spróbow ałem  
uwolnić się od tego czegoś, ale "ooo" 
ciągnęło się za mną czepiając się ręki 
dziesiątkami obrzydliwych pasemek.

— Guma!!! Guma do żuda!
Po tym, jak utraciła smak jej "kon

sument" nie zdobył się na nic bardziej 
oryginalnego, jak przyklejenie kawałka 
poznaczonego śladam i zębów do 
poręczy w trolejbusie. Moje uczucia 
może zrozumieć ten, kto się z tym już 
zetknął (obawiam się, ic  takich znaj
dzie się wielu).

Upragniony przystanek. Puszczam 
w ruch kolana i łokcie, próbując 
przedrzeć się przez masę ludzką zaska
kująco do siebie dopasowaną; wgięcia 
jednych dokładnie oblegają wypukłości

innych. Siódme poty leją się ze mnie, 
kiedy próbuję prześliznąć się przez le
dwie widoczne szczeliny.

Smuga światła, drzwi, wolność... 
Chodnik.

Poczułem jak moja lewa noga prze
staje przestrzegać zasad ciążenia ziem
skiego i ślizga się w niewiadomym kie
runku. Kiedy złapałem równowagę i 
spróbowałem zrobić krok do przodu, 
spostrzegłem, że ktoś ciągnie mię za 
lewą nogę. Z  trudem oderwałem ją od 
płyty chodnika.

— Ssschup... — usłyszałem. Za 
moim pantoflem ciągnęła się setka lep
k ich , b riidnob ia łych  pasem ek. 
Pociągnąłem silniej. — Sssiurp... — 
część ich przylgnęła do mego buta. 
P obrnąłem  w stro n ę  pracy. Idąc 
starałem się ustawiać lewą nogę tak, by 
mój "trafiony" pantofel wydawał się jak 
najmniej "siurpiących" dźwięków. Ko
go spotkała w życiu podobna do mojej 
przygoda na pew no będzie mi 
współczuł. Ostanio doszedłem do 
wniosku, że wolę wdepnąć w prawdziwe 
g~. łatwiej się od niego wyzwolić.

Oto z ulgą spojrzałem na drzwi biu
rowca, w którym pracuję. Złapałem za 
klamkę L. znowu to "coś" chwyciło mię 
za dłoń.

W biurowcu pracują setki ludzi. Ilu 
z nich rozpoczęło swój dzień roboczy 
od słowa, które mi w tej chwili przyszło 
do głowy? «

W windzie podejrzliwie spojrzałem 
na przyciski. Ostrożność nie zawadzi. 
Obok przycisku "jazda" wznosił się szary 
kawałeczek przypominający móżdżek 
jakiegoś dziwnego stworzenia.

Słuchając opowiadań kolegów, 
którzy w podobny sposób docierali te
g o  d n ia  do  pracy* o s ta tec zn ie  
utwierdziłem się w przekonaniu, że mo
je  kochane miasto opanowały bomogu- 
misy, które lokują swoją straszliwą 
broń wszędzie, gdzie śię tylko da.

Kiedy po pracy wracałem do domu, 
starałem się nie dotykać klamek, 
poręczy. Wyłapałem wzrokiem wolne 
krzesełko w trolejbusie i usadowiłem 
się na nim.

Idąc chodnikiem  ostrożnie 
omijałem wszystkie brudnobiałe i szare 
plamy, upodobniające cementowe 
płyty do cemkowanęj skóry dziwaczne
go dinozaura. — "Miny homogu
misów”? — błysnęła mi myśl. Broń, 
której nie wyczuje żadne urządzenie sa
perskie, nie zniszczy jej ani woda, ani 
miotła dozorcy. Broń, którą słońce roz
grzew a i zam ienia w lep  na 
nieuważnych przechodniów, a mróz 
skuwa, utwardza, szlifuje przeista
czając ją  w powierzchnię grożącą 
poślizgnięciem i skręceniem karku.

Z  przyśpieszonym biciem serca 
otwierałem drzwi własnego domu doty
kając klamki dwoma palcami Dopiero, 
gdy zatrzasnąłem za sobą zamek, 
poczułem się bezpieczny. Po dokona
niu dokładnego przeglądu ubrania 
stwierdziłem, że gumą trafiono mi w 
nowe spodnie 1 zamszową kurtkę. Lek
ko mię zatrzęsła

Ż eby s ię  nieco  uspokoić, 
włączyłem telewizor i zacząłem oglądać 
program dla dzieci Kreskówka nagle 
się urwała i na ekranie pojawiła się gru
ba, szczerbata twarz człowieka w dziwa
cznym berecie i złośliwie uśmiechając 
się zaproponowała wszystkim dziedom 
uczestniczyć w konkursie na nadmu
chiwanie największego balona z gumy 
do żuda.

Poczułem  się słabo. Oczyma 
wyobraźni zobaczyłem tysiące bomosa- 
piens wznoszących się nad ziemią na 
balonach z gumy do żuda, roznoszą
cych broń homogumisów po ulicach 
naszych miast i miasteczek, lasach, po
lach, łąkach...

Zrozpaczony

Historia I sztuka Król Polski
Władysław Łokietek w Wilnie

^ rau te  Wilno pamięta wiele 
’ Jbit0J *  aobisioict. leg o  ulicą 
ctotóli, odwiedzali lub mieszkali w 
2 °  p,łaca<*  władcy, królowie, 
" '*9* okiennych krajów. T rud- 
® *®J«Uich Ich wymienić. Nikt 
^  potrafił dokładnie powiedzieć, 

pierwszy z  w ie lk ich  
“ granicznych odwiedził 

Wiadomo, ie  królowi Litwy
?>*t złożył wizytę rusk i 

J £ . AW“ ander Newski, ale  
J S i  nie wi*dom o, gdzie 

to ■potkanie— w Wilnie, 
g a g i  “ fcjKowofci Litwy.

"4*0' t T .  MjbardzieJ intere- 
k i c j r * toi»1 najpierwszych ta-
* m ? 1* 0 P' 2ybyCic <*> Wilna 

'v'M n u ,0kB kr61* P o U k i
««2 SS Łokieuł (i26°-

‘a ł% yobr o ić  nam, 
" ł  itn -T *  " i W o t a  stolica U - 
I t o j u ,  ln)<lta WBoryczne da- 

" ““ " N e m  1323. 
wystosował 
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H "W o znajdowała się tu

siedziba W ielkiego Księcia Lite* 
wskiego, posiadająca m ocne mury, 
z a m e k , p o g a ń s k ie  ś w ią ty n ie ,  
rzemieślników, kupców i to  wszy
stko, co  było nieodzowne i chara
kterystyczne dla średniowiecznego 
rpfasta W łaśnie takie W ilno, które 
dziś trudno  nam  sobie wyobrazić, 
odw iedził 670  lat tem u  je d e n  z 
największych władców Polski.

C o  sk łon iło  polsk iego  k ró la 
Władysława Łokietka do  przyjazdu 
d o  księcia G iedym ina? Przyczyn 
było wiele i to  dosyć poważnych. 
W ładca polski przybył tu  nie po  to, 
aby  podziw iać p rz y ro d ę  Litwy, 
zażyć łowów lub  skosztować lite
wskiego m iodu— w  owych czasach 
s^ ied n ia  Polska przeżywała trudny 
okres. Bardzo wzbił się wtedy w 
potęgę północny sąsiad —  Zakon 
Krzyżacki. Niemcy gospodarowali 
na terytorium  Polski prawie jak  we 
wtasnej posiadłości, niekiedy polscy 
władcy nie potrafili utrzymać się 
n a w e t w  K ra k o w ie . Z o s ta ją c  
w ładcą Polski Władysław Łokietek 
wszelkimi sposobami walczył Z Z a 
konem , dążąc do  umocnienia Pol*

sk i, p rz y łą c z e n ia  za g arn ię ty c h  
przez Niemców ziemi dobrzyńskiej, 
Pom orza. Szukając sojusznika w 
walce przeciwko potężnem u wro
gowi —  Zakonow i Krzyżackiemu 
W ła d y s ła w  Ł o k ie te k  w ła ś n ie  
przybył d o  W ilna . H is to ria  nie 
zachowała relacji ze  spotkania, wia
d om o tylko, że  w  Wilnie polski król 
i książę Giedymin podpisali układ, 
przewidujący wspólne działania w 
walce przeciwko Niemcom. Dla je
szcze ściślejszego umocnienia sto
sunków  litewsko-polskich Giedy
min wydał wtedy swą córkę Aldonę 
za  syna Ł okietka K azim ierza, a 
jednocześnie zwrócił Polsce blisko 
20 tya. jeńców.

Jed n a k że  te n  uk ład  nie był 
długotrwały i mocny. Wspólne lite
w sko-polsk ie działania w ojenne 
przeciwko Zakonowi ustały w 1331 
r o k u . P o  śm ie rc i W ładysław a 
Łokietka tron  polski o b j#  jego  syn 
K a z im ie rz ,  zw an y  W ie lk im . 
K ontynuow ał on  politykę ojca, 
umacniał Polskę od  wewnątrz, nie
zbyt polegał na układach. Między 
in n y m i w ie le  s p rz e c z n o ś c i

powstawało ciągle między Litwą i 
P o lską , k tó re  królow a A ldona 
s ta ra ła  się w m iarę m ożliw ośd 
usuwać. Ale po  śm ierci Aldony 
(1339 r.)  między Polską 1 Litwą 
znowu rozpoczęła się wojna.

Niewątpliwie, historycy bar
dziej szczegółowo znają przyczyny 
ó w c z e sn y c h  n ie p o ro z u m ie ń

między Litwą i Polską, nam zaś bar- 
dziej interesującym pozostaje sam 
fa k t  o d w ie d z in  W ładysław a 
Łokietka w Wilnie.

Józwf SIMKIEWICZ

Reprodukcja obrazu Jonasa 
S ld a ra v l£ lu sa  "K ró l P o lsk i 
Władysław I  Łokietek w Wilnie w 
1325 r.".
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O INWESTYCJACH KAPITAŁU 

ZAGRANICZNEGO W REPUBLICE LITEWSKIEJ
 ________________ i nrawo D o s i a d a n i a  własno!

Rozdział I 
ZAŁOŻENIA 

OGÓLNE
A rtykuł 1. P rzeznaczen ie  ustaw y
Niniejsza ustawa określa stosunki 

osób prawnych oraz fizycznych Repub
liki Litewskiej i podmiotów inwestują
cych państw obcych, powstające przy 
inwestowaniu kapitału pochodzenia 
zagranicznego w Republice Litewskiej 
według form inwestowania okreś
lonych w niniejszej ustawie, stosunki 
między państwem a inwestorami zagra
nicznymi, jak również inwestycje 
kapitału pochodzenia zagranicznego w 
ciągu całego okresu ich trwania.

Tryb założenia i działalności zagra
nicznego albo wspólnego z kapitałem 

.zagranicznym banku komercyjnego 
określa ustawa Republiki Litewskiej o 
bankach komercyjnych.

Artykuł 2. Definicje pcjęć
W niniejszej ustawie stosuje się de

finicje:
przedsiębiorstwa państw obcych

 to przedsiębiorstwa, zjednoczenia,
stowarzyszenia i inne jednostki, posia
dające i nie posiadające uprawnienia 
osoby prawnej, bez względu na to, czy 
swą działalnością dążą do zysku, czy 
nie, które są utworzone lub zorganizo
wane w inny sposób oraz zarejestrowa
ne wg ustawodawstwa państw obcych, 
mające siedzibę w państwie obcym, i w 
których nie ma kapitału osób prawnych 
i fizycznych z Litwy;

podmioty Inwestowania — w Re
publice Litewskiej inwestujące kapitał 
pochodzenia zagranicznego przed
siębiorstwa państw obcych, osoby nie 
będące obywatelami Litwy albo osoby 
bez obywatelstwa, stale mieszkające za 
granicą (apatiydy), których kapitał w 
okresie inwestowania jest pochodzenia 
zagranicznego;

kapitał pochodzenia zagraniczne
go — kapitał należący na prawach 
własności do podmiotu inwestowania, 
który został utworzony bądź w inny 
sposób legalnie nabyty poza terytorium 
Republiki Litewskiej i nie przez osoby 
prawne lub fizyczne Litwy, jak również 
reinwestycja. Mogą to być:

1) środki pieniężne w postaci walu
ty wymienialnej bądź litewskiej waluty 
krajowej;

2) oszacowane w walucie wymie
nialnej bądź w litewskiej walucie krajo
wej w celu ukształtow ania lub 
podwyższenia kapitału statutowego;

a) mienie ruchome i nieruchome;
b) w łasność in te lek tualna i 

przemysłowa;
Inwestowanie kapitału pochodze

nia zagranicznego — czynności praw
ne podmiotu inwestowania, w których 
toku kapitał pochodzenia zagraniczne
go zostaje ulokowany w przed
siębiorstwach Republiki Litewskiej;

dziedziny Inwestowania kapitału 
pochodzenia zagranicznego — wszy
stkie dziedziny działalności gospodar- 
czo-komercyjnej, z wyjątkiem dziedzin, 
w których działalność jest zabroniona i 
ograniczona lub licencjonowana 
ustawą R epubliki Litewskiej o 
przedsiębiorstwach i niniejszą ustawą;

Inwestor zagraniczny — podmiot 
inwestycji, któty zgodnie z trybem 
określonym w ustawach Republiki Li- 
tewskiej o rodzajach przedsiębiorstw 
zainwestował bądź rozpoczął 
inwestycję kapitału pochodzenia zagra
nicznego w Republice Litewskiej;

Inwestyęje kapitału pochodzenia 
“ Panicznego — kapitał pochodzenia 
zagranicznego, należący do inwestorów 
zagranicznych, zainwestowany w Re
publice Litewskiej;

przedsiębiorstwo —jednostka go
spodarcza, działająca zgodnie z ustawa
mi R epubliki Litewskiej o 
przedsiębiorstw ach i rodzajach 
przedsiębiorstw, do którego zainwestor 
"*no kapitał pochodzenia zagranicz
nego,

spór Inwestycyjny — każdy spór o 
charakterze prawnym, związany z in
westycją zagraniczną między inwesto
rem (inwestorami) zagranicznym z Re
publiką Litewską.

Rozdział II
i n w e s t o w a n ie  KAPITAŁU 

POCHODZENIA 
ZAGRANICZNEGO

Artykuł 3. Prawo do Inwestowania 
kapitału pochodzenia zagranicznego 
w Republice Litewski^

Podmioty inwestowania państw 
obcych mają prawo do inwestowania 
kapitału pochodzenia zagranicznego w 
Republice Litewskiej zgodnie z trybem 
określonym w niniejszej ustawie.

Tryb i warunki inwestowania 
kapitału pochodzenia zagranicznego 
określają niniejsza oraz inne ustawy 
Republiki Litewskiej albo umowy 
międzynarodowe, obowiązujące w Re
publice Litewskiej.

Dokumenty, potwierdzające po
chodzenie kapitału zagranicznego, 
ustala Rząd Republiki Litewskiej.

Instytucje państwowe i funkcjona
riusze nie mają prawa zabronić albo 
ograniczyć inwestowania kapitału po
chodzenia zagranicznego, jeżeli kapitał 
pochodzenia zagranicznego jest inwes
towany zgodnie z ustawodawstwem 
Republiki Litewskiej.

Inwestor zagraniczny w okresie 
trwania inwestycji w Republice Lite
wskiej korzysta z tych samych praw reg
lamentacji działalności gospodarczo- 
kom ercyjnej i ma tak ie  sam e 
obowiązki, co i osoby prawne i fizyczne 
Republiki Litewskiej.

Artykuł 4. Sposoby inwestowania 
kapitału pochodzenia zagranicznego

Podmioty inwestowania mają pra
wo do inwestowania kapitału pocho
dzenia zagranicznego w Republice Li
tewskiej w następujący sposób:

1) zakładając przedsiębiorstwo; .
2) nabywając akcje lub część 

kapitału statutowego (własnego) czyn
nych przedsiębiorstw.

Inwestor zagraniczny ma prawo w 
pełn i op łacone akcje sprzedać , 
podarować, oddać w zastaw lub 
zadysponować nimi w inny sposób 
zgodnie z trybem wynikającym z usta
wodawstwa Republiki Litewskiej.

Artykuł 5. Zakładanie przed
siębiorstw

Przedsiębiorstwa państw, obcych 
mają prawo do zakładania w Republice 
Litewskiej przedsiębiorstw filialnych 
albo zostania ich zarządcami, otwiera
nia przedstawicielstw, które nie są oso
bami prawnymi i nie mogą prowadzić 
działalności gospodarczo-komercyj- 
n ejf

Tryb zakładania, działalności i li
kwidacji przedsiębiorstw i przedstawi
cielstw przedsiębiorstw państw obcych 
oraz ich status prawny określa ustawa 
R epublik i Litew skiej o p rzed
siębiorstwach, stosowne ustawy o ro
dzajach przedsiębiorstw i inne ustawy, 
regulu jące dzia ła lność p rzed
siębiorstw.

Przedsiębiorstwa i przedstawiciel-, 
stwa przedsiębiorstw państw obcych są 
rejestrowane zgodnie z trybem ustalo
nym w ustawie Republiki Litewskiej o 
rejestrze przedsiębiorstw.

Artykuł 6. Kształtowanie kapitału 
przedsiębiorstwa

K apita ł s tatu tow y (w łasny) 
p rzedsięb iorstw a m oże być 
kształtowany ze środków pieniężnych 
albo wkładów niepieniężnych (mają
tkowych), jak również z przemysłowej 
oraz innej własności intelektualnej.

Wkład pieniężny do kształto
wanego kapitału statutowego (własne- 
Io) przedsiębiorstwa inwestorzy zagra
niczni powinni wnieść w walucie 
wymienialnej lub walucie narodowej 
Litwy.

Wkłady inwestorów zagranicznych 
w postaci mienia ruchomego albo nie
ruchomego, przemysłowej oraz innej 
własności intelektualnej, są oszacowy
wane w walucie wymienialnej lub walu
cie narodowej Litwy zgodnie z porozu
mieniem stron.

Wartość wkładów inwestorów za
granicznych wyrażona w walucie wy
mienialnej jest przeliczana na walutę 
narodową Litwy zgodnie z kursem ofi
cjalnym Ula w stosunku do waluty ob

cej, ogłaszanym przez Bank Litewski w 
dniu podpisania dokum entów  o 
założeniu przedsiębiorstw.

Artykuł 7. Gwarancje d la  Inwes
torów zagranicznych

Inwestycje zagraniczne, zysk, do
chody, dywidendy, prawa i słuszne inte
resy inwestorów w Republice Lite
wskiej chronią ustawy Litwy.

Odpłatne przejmowanie mienia 
jest możliwe jedynie w przypadkach i 
zgodnie z trybem określonym w usta
wodawstwie Republiki Litewskiej, tyl
ko dla potrzeb społeczeństwa i tylko 
rekompensujące dla inwestora (inwes
torów) wartość rynkową odpłatnie 
przejmowanego mienia.

W ysokość kom pensacji za 
odpłatnie przejmowane mienie powin
na być zgodna z wartością rynkową 
wywłaszczonego mienia, która była tuż 
przed przejęciem odpłatnego mienia 
lub przed publicznym ogłoszeniem te
go, z uwzględnieniem, co nastąpiło 
wcześniej. Do rekompensaty są wlicza
ne odsetki ód dnia ogłoszenia przejęcia 
odpłatnego mienia do dnia wypłaty re
kompensaty, obliczone według kursu 
odpowiedniej waluty na londyńskim 
rynku międzybankowym (LIBOR).

R ek o m p en sa tę  pow inno się  
wypłacić nie później niż w ciągu trzech 
miesięcy od dnia ogłoszenia przejęcia 
odpłatnego mienia w walucie wymie
nialnej bądź litewskiej walucie krajowej 
za zgodą inwestora. Na życzenie inwes
tora (inwestorów) rekompensatę bez 
ograniczeń przelewa się za granicę.

In sty tu cje  i funkcjonariusze 
władzy państwowo-administracyjnej 
nie mają prawa przeszkadzać inwesto
rom zagranicznym w zarządzaniu 

. należącym do nich mieniem, korzystać 
z niego lub dysponować nim z wy
jątkiem przypadków naruszenia Usta
wodawstwa Republiki Litewskiej.

Spory w sprawie naruszenia praw i 
słusznych interesów inwestora (inwes
torów) zagranicznego za porozumie
niem stron rozpatrują sądy Republiki 
Litewskiej, arbitraże międzynarodowe 
lub inne instytucje.

Inwestor zagraniczny (inwestorzy) 
w przypadkach sporów dotyczących in
westycji ma prawo bezpośrednio 
apelować do Międzynarodowego Cen
trum Rozstrzygania Sporów Inwesty
cyjnych zgodnie z normami przyjętej 18 
marca 1965 r. w Waszyngtonie Konwe
ncji o rozstrzyganiu sporów inwestycyj
nych m iędzy poszczególnym i 
państwami i obywatelami innych 
państw.

Rozdział ID  
DZIEDZIN Y 

INWESTOWANIA KAPITAŁU
Artykuł 8. Dziedziny inwestowa

nia kapitału, w których inwestycja 
kapitału pochodzepia zagranicznego 
nie Jest dozwolona

Inwestycje kapitału pochodzenia 
zagranicznego są dozwolone we wszy
stkich dziedzinach działalności gospo- 
darczo-komercyjnej z wyjątkiem:

1) zapewnienia bezpieczeństwa i 
obrony państwa;

2) produkcji i sprzedaży substancji 
narkotycznych, silnie działających i 
trujących substancji niełecznkzych;

3) upraw y, p rzetw órstw a i 
sprzedaży roślin, zawierających narko
tyki, silnie działające i trujące substan-

4) organizowanie loterii
Artykuł 9. Działalność licencjo*

nowana
W celu prowadzenia działalności 

licencjonowanej, przewidzianej w usta
wie R ep u b lik i L itew skiej o 
przedsiębiorstwach, potrzebna jest li
cencja lub zezwolenie, wydane przez 
Rząd Republiki Litewskiej lub na jego 
zlecenie przez inną upoważnioną 
instytucję.

Rozdział IV 
DZIAŁALNOŚĆ 

PRZED SIĘBIORSTW
A rtyku ł 10. P raw o przed

siębiorstw do korzystania z parceli luk 
innych nieruchomości

Przedsiębiorstwom przysługuje

prawo posiadan ia w łasności, 
wydzierżawienia lub wykorzystania w 
inny sposób w swojej działalności mie
nia n ieruchom ego, a także 
wydzierżawienia parcel zgodnie z usta
wodawstwem Republiki Litewskiej.

Będące własnością państwa parcele 
m ogą być wydzierżawione przed
siębiorstwu na okres 99 lat Warunki i 
tryb prolongowania dzierżawy parceli z 
prawem pierwszeństwa określa ustawa 
Republiki Litewskiej o dzierżawie ziemi.

Parcele prywatne dzierżawi się za 
porozumieniem stron.

Artykuł 11. Odpowiedzialność 
kontrolujących Instytucji i funkcjona
riuszy państwowych

Instytucja kontrolująca obowiąza
na jest strzec tajemnic komercyjnych 
sprawdzanych przedsiębiorstw. Treść 
tajemnicy komercyjnej określa ustawa.

Funkcjonariusze, którzy rozpo
wszechnili ujawnione w toku rewizji ta
jemnice komercyjne, pociągani są do 
odpowiedzialności w trybie ustawo
wym.

S tra ty , w yrządzone p rzed 
siębiorstwu w wyniku nieprawnych 
poczynań instytucji' lub ich funkcjona
riuszy, w całości pokrywa instytucja 
państwowa, która je wyrządziła.

Straty całkowicie się pokrywa z 
budżetu państwowego, jeśli instytucja 
rewidująca stwierdzi, że posiadanych 
przez nią środków nie starczy na wyna
g rodzen ie  w yrządzonych przed
siębiorstwu stra t Tryb i warunki re
k om p en saty  s t r a t  z budżetu  
państwowego przewiduje ustawa.

A rty k u ł 12. O poda tkow an ie 
przedsiębiorstw

W arunk i o podatkow an ia  
przedsiębiorstw nie mogą być gorsze 
od stosowanych wobec litewskich osób 
prawnych i fizycznych.

Jeśli przedsiębiorstwo zostało 
. założone (zarejestrowane) lub jeśli 
został zainwestowany kapitał zagrani
czny do dnia 31 grudnia 1993 roku, to 
część jego zysku (dochodów) propo
rcjonalna do części zagranicznej w ka
p ita le  sta tu tow ym  (w łasnym ) 
przedsiębiorstwa, przypadająca na tę 
inwestycję zagraniczną i nie wykorzy
stana do wynagrodzenia za pracę, a 
także  za reinw estow ana w 
przedsiębiorstwo, w przeciągu 5 lat od 
dnia otrzymania wpływów jest opodat
kowana mniejszym o 70 proc. podat
kiem od zysku (dochodu). Po upływie 
tego terminu część zysku (dochodu), 
przypadająca na inwestycję zagra
niczną, w ciągu 3 lat jest opodatkowana 
mniejszym o 50 proc. podatkiem od 
zysku (dochodu).

Jeśli przedsiębiorstwo zostało 
założone (zarejestrowane) lub jeśli 
został zainwestowany kapitał zagrani
czny od 1 stycznia 1994 roku do dnia 
wejścia w życie niniejszej ustawy, to 
część zysku (dochodu), przypadająca 
na inwestyćję zagraniczną, w przeciągu 
6 lat zostaje opodatkowana mniejszym 
o 50 proc. podatkiem od zysku (docho
du).

A rtyku ł 13. lllg i podatkow e 
przedsiębiorstw 

* Jeśli inwestor (inwestorzy) zagra
niczny nabył nie mniej 30 proc. kapitału 
s tś lu to w e g o  (w łasnego) p rzed 
siębiorstwa i zainwestował kapitał po
chodzenia zagranicznego wartości co 
najmniej dwóch milionów dolarów 
USA, to takie przedsiębiorstwo w ciągu 
3 lat od początku otrzymywania zysku 
nie płaci podatku od zysku (dochodu). 
W ciągu 3 kolejnych  la t to 
przedsiębiorstwo płaci o 50 proc. 
mniejszy podatek od zysku (dochodu).

Przedsiębiorstwo, chcąc korzystać 
z prawa do przewidzianych w niniej
szym artykule ulg podatkowych, ma 
zgłosić inspekcji podatkowej ustalone 
przez rząd Republiki Litewskiej doku
menty, potwierdzające pochodzenie 
kapitału zagranicznego i inwestowanie 
w kapitał'przedsiębiorstwa.

Inne ulgi podatkowe stosuje się 
zgodnie z ustawodawstwem Republiki 
Litewskiej.

Artykuł 14. Ulgi celne
Wkłady inwestorów zagranicznych

w kształtowany lub podwyj,. 
kapitał statutowy (własny) 
siębiorstwa używane jako majT* 
trwały, wwożone są bez opłat cew ^ 

Jeśli przedsiębiorstwo UkwjJj 
« i  M pod*lawie decyzji iHtfcTJ 
akcjonariuszy lub udziałowcóii 
kapitał inwestora zagranicznego iu{, 
go część,.odpowiednią do wielko^' 
westycji kapitału zagranicznego,L: 
zi się bez opłat celnych. 'M 

A rtyku ł 15. .Nabyci* 
własności do legalnie o lm nu iL ^  1 
sku, dochodów lub dywidend

Legalnie otrzymany zysk, docw 
lub dywidendy zgodnie z p raw ej? 
nowią własność inwestorów zagraj 
nych.

Inwestorzy zagraniczni mają fet 
wo należące do nich na pra*i.i 
własności zysk, dochody lub dywi^ 
dy, po uiszczeniu podatków, przebij, 
granicę bez ograniczeń. Przelewu ̂  
konuje się zgodnie z oficjalnym kunę. 
lita  w stosunku do  waluty obM 
ogłoszonym przez Bank Litewski!! 
dniu dokonania przelewu.

Dywidendy inwestorów Mpanb. 
nych za akcje nie mogą być opodal 
wane, o ile nie jest to stosowane wobcc 
osób prawnych i fizycznych Repubfo 
Litewskiej.

Inw estorzy zagraniczni 
również swój zysk, dochody lub (W 
dendy wywieźć w postaci nabytych m 
rynku wewnętrznym towarów i uaługj 
lub reinweslować w gospodarkę fc. 
publiki Litewskiej.

Rozdział V
UMOWY MIĘDZYNARODOWE

A rtykuł 16. Ustawa i umo*j 
międzynarodowe

Jeśli umowa to ięd zy narodowa:] 
ustala inne warunki kapitału zagrania- 
nego lub okres trwania inwestycji nil 
niniejsza ustawa, to stosuje się umowy 
międzynarodowe.

Rozdział VI 1 
ZAŁOŻENIA 
KOŃ CO W E. M  

Artykuł 17. Warunki Inwestor*, 
nic kapitału pochodzenia zagranicz
nego i trwania inwestycji w. przy pad- 
kach zmian w ustawodawstwie ■ 

Filie przedsiębiorstw państw ob
cych, założone i za rejestrowane do dnii 
wejścia w życie niniejszej ustawy, wcią
gu 9 miesięcy od dnia uprawomocnie
nia niniejszej ustawy na podstawie de
cyzji założyciela muszą zorganizować 
swoją działalność zgodnie z ustawą Re
publiki Litewskiej o spółkach akcyj
nych i zarejestrować się w trybie reje
stracji przedsiębiorstw  Republiki 
Litewskiej.

Spółki akcyjpe lub zamknięte 
spółki akcyjne, w których inwestorzy 
zagraniczni nabyli chociaż jedną akcję 
do dnia wejścia w życie niniejszej usu
wy, wciągu 6 miesięcy od dnia uprawo
mocnienia tej ustawy powinny zmieni 
osobę prowadzącą rejestr w trybie 
określonym przez głównego rejesiraio- 
ra Republiki Litewskiej. ^

Jeśli filie przedsiębiorstw Jałto*
■obcych i spółki akcyjne bądź zamknij 
spółki akcyjne, w których inwestor o- 
graniczny posiada chociażby jedną 
ak c ję , n ie  zo rgan izu ją  swojej 
działalności i nie zmienią rejestrator** 
terminach ustalonych w częściach j | |  
wszej i drugiej tego artykułu, są 
dowane w trybie określonym przez raf* 
Republiki Litewskiej. i Bj 

Artykuł 18. Unieważnienie InnP 
ustaw, reglamentujących inwesl]v 
kapitału zagranicznego 

Unieważniono:
, ustawę Republiki Litewski^ o®" 

westycjach zagranicznych nr 1-905M  
grudnia 1990 r. (Dz-U., 1991, nr2-*> 
ustawę Republiki Litewskiej "O 
lizacji ustawy Republiki Litewsk*9 
inwestycjach zagranicznych" W I-*’* 
z 11 lutego 1992 r. (Dz-LJ., 1992. 
7-152) oraz ustawę Republiki 
wskiej o dziedzinach działalności Bas 
zanych i ograniczonych dla i°wc*v  ̂
zagranicznych nr 1-1276 z 2 maj* 
r. (Dz.U. 1991, nr 14-361). |  .

Artykuł 19. Uprawomocni*"* 
ustawy

Niniejsza ustawa n ab iera  0 ° #  
dniem 1 sierpnia 1995 roku. ■ .

Ogłaszam przyjęcie tej usu& jfr 
Sejm Republiki Litewskiej, s |

Algirdas
Prezydent r*P 
rdas BRAZAUSKA5
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Końcowe 
akordy Igrzysk

Dobiegły koto* V Igrzyska Spor
n i  Litwinów Świata. Oto wyniki 
ô amich zawodów:

Koszykówka. W Kowni# w 
niadzislf W spotkaniu finałowym 
in<tf,. drużyna gospodarzy 'Merku- 

pokonała *Statybę* z Janow a— 
75:65. Trzecio m iejsce zdobyła 
dniynsTaupomasis bankas* z Prie- 
id. Na piąto] Pozycji uplasowała się 
‘Lfthuaiiicar z Chicago.

W Witold kończyły rozgiywki ko- 
Tumioj wygrała wileńska 

tlfuiyna 'Tełerinft*, która pokonała 
młode koleżanki z 'Kooperatł- 

ninltfif'—71.56. Wwałoa o  modaio 
brązowe Wajpedzki *Unłversitetaa* 
płonął reprezentację młodzieżową 
kraju—65^1.

Piłka nożna. Turniej wygrała 
wileńaks drużyna, która pokonała 
■YMorif z Szeweł — 4:1. W zawo
dach weteranów n a jlep ie j 
iprezerrtowała się 'Uthuanlca* z 

USAwygiywając w finale z  Kłajpedą 
M. .

Pływanie. 4 z ło te  m e d a le  
zdobyła pływaczka z Kowna D. 
ŹeMenó. W sobotę wygrała ona 
100 m stylem dowolnym — 59,14 
oraz 200 m etylem zmiennym — 
2:33,61. M. Packę vićius z  Włlna 
*ygral dystans 100 m stylem dowol
nym—54,03. Na dystansie 200 m s t  
zmiennym trium fow ali S.
MeSausłtaitii (Ofita) — 2:28,7 If k  
Sawckss (Ponłewież) —2:33,81.800 
m etylem dowolnym w ygrali J. 
UufautkaU (Olrta) i Q. Rafarrevi£iue 
(Kowno).

Hokej na lodzie. T u rn ie j w 
Elaktrśnai zakończy ł e l f
zwycięstwem miejscowej •Energii', 
przed zaapołem Ameryki Północnej I 
■Namunssem1.

Podnoszenie ciężarów. W wa
dze do 83 - kg zw yciężył R. 
Vyinisuekae (Kłajpeda). — 302,5 kg, 
do 91 kg — W. P ow alajew  
(Ponlewieź)—295 kg. do 99 kg— Z. 
fontrimaa (Kłajpeda) — 247,5 kg, do 
106 kg—A. Yoeylłue (Mariampol) —
317,5 kg, ponad 108 kg— 8. Mófcius 
(fojp«ds) —305 kg.

BlegL Dystans 30 km z Trok do 
Wita najszybciej pokonał 6 . Kun* 
*<*se (Szawle) — 1.38:05,0. Drugi 
ty A. Juodeśka (Janowo), trzeci D. 
Yirbicksta (Wilno). W śród kobiet 
zwyciężyła wiinianka S. Sutkuyiene 
-  1.53:49,9, przed V. Virbilaitó 
(Wajpsda) i A. K ayaliauekienó 
(2lałmarial). Wśród w eteranów  
^cJ^żyij wilnianin R. Sausaitis i J. 
•WedarayiQęnó (Szawle).

Mistrzostwa świata 
wystartowały

VVeobot$ na stadionie Ullevł w 
“°#sborgu rozpoczęła się rywaliza- 

0 medale lekkoatletycznych ml* 
świata.

Pioiwszą mistrzynią zosta ła  
j r f t f l  Portugałka włcemłetrzy- 

ze Stuttgartu I mistrzyni Eu- 
2 *  z Helsinek M. Michado, która 

na traais maratonu. Filł- 
•’***• zawodniczka (wzrost 161 

.wags52kg), która w upale czuła 
j j  Wj ryba w wodzie, ustanowiła 
J j0'* *yc»owy — 225,39. Drugą 
^ ^m tunka A. Catuna, a  trzecią 

f " w i  Na bardzo do- 
[ ~  4 — ukończyła bTeg

**-8obańska.
kulą zwyciężyła Nie

sie T rnł>•fTHiM“ 21.22 " ’•Df >̂- 
Ah n"*j*ce u mistrzyni świata za 

Chinki 2. Huang (20,04), a 
Bułgarie, 8. Mitkowej -  

w S l,  "** 1  Urbikien* uzyakała 
z tylko 1 6 ^  i odpadła
r̂ Wnl»* Wi* *am los spotkał
v W _ . ^jekoczka A. Rałzgysa.

tylko20 wynik— 16 m 
od ** Pf*wle o metr gorzej 

uetąnowionego rekor

du kraju. Nie zakwalifikowali eię 
również do finełu Rosjanin D. Kapu- 
stłn i O. Sakirkin z Kazachstanu oraz 
Brazyiijczyk A. Sonsa 8iłva. W rzucie 
oaz czepem  normy kwalifikacyjnej 
n ie  p o tra f i ła  u z y e k a ć  R. 
Ramanauekałtś.

Mistrzem iwiata w chodzie na 
dystansie 20 km został Włoch M. Dł- 
doni. Srebrny medal zdobył obrońca 
tytułu Hiezpan V. Massana, a  brązo
wy — Białorusin J. Miszulija. Polak 
M. Omoch nie ukończył konkurencji. 
Na oetatnim kilometrze zdyekwali- 
fikowany został (za podbieganie) 
prowadzący wraz z Dodonim Amery
kanin D. Garcia. Zdyskwalifikowano 
również Włocha G. de Benedictiaa, 
który ukończył dystans jako trzeci. 
Litwin V. Kazlauskas ukończył dys
tans na 32 miejscu.

W rzucie młotem zwyciężył A. Ab- 
duwaiijew z Tadżykistanu — 81,56. 
Drugi był Bialoruein I. Astapkowicz (o 
46 cm gorzej), a  trzeci Węgier T. Gec- 
eek — 80,98.

Bieg na 100 m przez płotki wśród 
kobiet wygrała Amerykanka G. De- 
vers — 12,68. O 0,12 eek. gorzej 
przebiegła dystans O. Szyszygina z 
Kazachstanu, na trzeciej pozycji J< 
Graudyń z Rosji.

Bieg na 100 m wśród mężczyzn 
wygrał urodzony na Jam ajce obec
nie Kanadyjczyk D. Bailey — 9,97 
eek. Drugi był jego krajan B. Surin — 
10,03, a  trzeci O. Boldon z Trynlna- 
du-Tobago — 10,03.

Finał skoków w dal kobiet wygrała 
Włoezka F. May. Po raz pierwszy w 
historii mistrzostw złota medalistka nie 
zdołata pokonać granicy 7  m. Jej wy
nik 6,98 m. Druga była N. Montah/o z 
Kuby (8,86}, trzecia Rosjanka I. 
Muszaiłowa (6,83). Polka A. Kaczma
rek zajęła elódme miejsce— 6,71. Do
piero 4  była złota medalistka ze Stut
tgartu Niemka K  Drechełer— 6,64.

W dziesięcioboju po 5 konkuren
ta c h  prowadzą Amerykanie D. OBrien 
iCK Huffine.

Na boiskach 
piłkarskich

Rozegramo kolejną rundę mi
strzostw  repub lik i. O to w yniki: 
*Źałgirłe — EBSW* — 'Lokomotywa*
— 5:2, 'Panerye* — Tauraa* — 6:0, 
* B a n g a ' — 'U km erge*  — 2:1 , 
'Żałgirie — EBSWM1 — 'Kareda-Sa- 
kalas*— 0:3, *Mastls*— *Araa*— 1:3.

Wyniki drugiej kolejki spotkań 
ekstraklasy w Polsce: 'Hutnik*— "Wi
dzew* —"1:4, *SokóT — ‘Legia’ — 
1:3, *Pogoń* — GKS Katowice — 1:0, 
'Olimpia-Lechla* — 'Arnice*— 2:0, 
■Raków* —L*Stomil* — 1:0,^Zagłębie*
— ‘Stal* — 5:1, 'śląak* — 'Lech* — 
0:1, •Górnik* — "Siarka* — 0K), ŁKS 
Łódź — GKS Bełchatów— 1:0.

W  kilku wierszach
* Podczas mistrzostw Niemiec 

juniorów A. Mueller pobiła rekord 
świata eeniorek w ekoku o tyczce — 
4,18. •

* Reprezentacja Polaki zdobyła 
d w a  m e d a le  b rą zo w e  
zakończonych na torze regatowym 
Jeziora Maltańskiego w Poznaniu mi
strzostwach świata juniorów. Nagro
dy zdobyli męska dwójka ze Bierni
kiem oraz czwórka podwójna kobiet

' * Mistrzostwa Europy kadetek w 
koszykówce zakończone w Pozna
niu wygrała reprezentac ja Rosji 
która pokonała Włochy — 104:68. 
Medal brązowy przypadł Belgii po 
w ygraniu m eczu z Hiezpanią — 
75:70.

* W zakończonych w Dżakarcie 
łuczniczych mistrzostwach świata złote 
medale w turniejach drużynowych z*  
równo w śród kobiet jak i w śród 
mężczyzn zdobyli reprezentanci Korei 
Płd. Druga wśród kobiet była Turcja, a  
trzecia— Indonezja. U mężczyzn srebr
ne medale u Włochów, a  brązowe — u 
drużyny USA.

Reprezentacja Polaki zdobyła na 
mietrzoatwaoh 4 “przepustki* na 
Igrzyaka w Atlancie.

T E L E W IZ JA
WTOREK S  SIERPNIA 

LTV
18.00— Wiadomości. 18.10— Dla 

dzieci. 1830 — Mistrzostwa świata w 
lekkoatletyce. 19.10 — Wiadomości 
(ros.). 19.20 — Teleanons. 19.25 — . 
Rozmowy wileńskie. 19.50— Zdrowie 
na co dzień. 20.10— Nie ma tego złego, 
co by na dobre nie wyszło. 20.30 — 
Panorama. 21.00 — Sport. 21.10 — . 
Teleanons. 21..15 — Film "Zamarły 
k ra j" . 22 .50  — Ślad. 23 .20 — 
Wiadomości wieczorne.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA 
73 5 — S. T a k  świat się kręci". 825

— S. "Granica nocy". 16.00 — Rewizja 
nadzwyczajna (P). 1630 — Biografie: 
Tadeusz Komorowski — "Bór" — film 
dok. (P). 1730 — "Gra" —  teleturniej 
(P). 18.00— Teleexpress (P). 18.15 — 
Filmy anim. 18.30 — Jazz. 19.00 — 
Nowości bałtyckie. 19.05— Nowela fil
mowa. 1930 — Czarne-białe. 20.00 —y 
Prospekt. 20.20 — Na ekranie Ch. 
Chaplin. 2030 — S. "Granica nocy".
21.00— Nowości bałtyckie. 21.05 — S. 
"Tak świat się kręci". 22.00 — Panora
ma (P). 2230 —  "Układ krążenia" — 
serial. (P). 23.55 — "Na estradzie — 
złote lata 60." (P ).0 J5  — "Gustaw Ho
loubek — nie tylko o teatrze". (P). 1.10
— "Wokół wiatraka" — reportaż (P). 

.45— Gliny— magazyn policyjny (P).
LNK TV

7.00 — Poranne Jcoło. 9.00— TV- 
shop. 9.05 — S. "Bez domu jest źle...".
17.00 — Czas. 17.20 — Telegra "Tak. 
Nie". 18.10 — Film anim. 1835 — S.
B ez dom u je s t  żle ..."  19.30 — 

Wiadomości. Deutsche Welle. 20.00 
Czas. 20.45 — TV-shop. Anonse.

21.00 — S. "Wydział zabójstw". 2130
— Barwy morza. 22.25 — Film dok. 
2235 —  S. "Hotel Fawłty". 23.25 — 
Film "Prawdziwa zdrada”.

TELE-3
730  — Wiadomości. 8.00 — Film 

anim. 830  — S. "Santa Barbara”. 930
— S. "Maria Cełeste". 1030 — Film 
"Zegnaj, Norma Jean". 12.05— "Skon
centrowana świadomość". 1235 — 
Grupa muzyczna. 1330 — Muzyka. 
1335 — Lekcja jęz. ang. 14.00 — Ma
gazyn podróży. 16.00 — Sport na 
świede. 1630 — Spójrzmy uważniej.
17.00 — Wszystko do śmiechu. 1730
— S. "Westgate". 1830 — Filmy anim.
18.55 — Lekcja jęz. ang. 19.00 — 
Wiadomości. 19.20 — 100 proc. 1930
— S. "Santa Barbara". 2030 — Film 
anim. 2035— Lekcja jęz. ang. 21.00— 
Wiadomości. 21.15 — Nowości ze 
sportu. 2130 — Film "Pieśń Arizony".
23 .00  — W iadom ośc i. 23.15 — 
Nowości ze sportu. 2330— Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
7.00 — 12.00 — Studio 300. 7.00

—  S. "Brzeg marzeń". 730 — Ekspres 
poranny-1. 8.25 — S. "Kameleony".
8.55 —- Ekspres poranny-2.930 — S. 
"Kopciuszek". 10.25 — Mój dom — 
moją twierdzą. 11.25— Ekspres poran- 
ny-3.18.00 — Program. AnOhse. Mu
zyka. 18.10— S. "Brzeg marzeń". 18.40
— S. "Kopciuszek”. 1930 — TOP 10 
Ameryki. 20.00 — Wiadomości. 20.20
— Filmy anim. dla dzieci. 2030 — Te
legra "Piramida". 21.00— Film "Boles
na znieczulica". 22.35 — Muzyka, 
anonse. 22.4S[— S. "Kameleony". 23.05
— Wiadomości.

WILEŃSKA TV 
8.10 — 90x60x90. 8.25 — S. dla 

dzieci. 8 3 0 — Film dla dzied. 10.00— 
Patrol drogowy. 10.15 — Prognozy 
tygodnia. 10.45 — Apteka. 1035 — 
Kura dolara. 11.00— Nowości postmu-

zyki. 11.20 — Film "Dzień za dniem". 
1235— 90x60x90.1230— Kurs dob
ra. 13.00 — CNN. Nowości biznesu. 
1330 — Moje kino. 18.40 — Tablica 
ogłoszeń. 18.45 — Dziś w missteczku.
19.00 — Skandale tygodnia. 1930 — 
Film "Epilog". 21.05 — Film "Diabel
skie koło". 2135— Film "Krew i dało". 
22.30— Nowości postmuzyki. 2230— 
Dziś w miasteczku.

TVP-1
10.00 — Wiadomości. 10.10 — 

"Jaskółki i amazonki’, "Wielka Szóstka" 
— serial prod. angielskiej. 1035— "Za 
żadne skarby" — serial prod. polskiej 
dla dzieci. 11.05 — "Jolly Jockei' 
(13/22) — serial prod. niemieckiej. 

•1130.— Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Giełda pracy, giełda szans. 12.20—To 
jest łatwe... — ...oczko w prawo... oczko 
w lewo. 1230 —  Lato z Magazynem 
Notowań. 13.00 — Wiadomości. 13.10
— Agrobiznes. 13.15 — Przestrzenie 
nauki "Nauka a dom". 1330 — Sposób 
na rozwój. 14.05 — Summa... po trzy
dziestu latach. 1430— Meandry archi
tektury— Zamki. 15.00— Kino letnie 
"Kochasz mnie, mamo?" — film fab. 
prod. francuskiej. 16.25 — Rusz się 
Kaziu! 16.40 — Album kościołów: 
Gołębin stary. 17.00 — Baw się z nami
— turniej sportowy dla dzied. 1730— 
Sztuka nieszluka — Artysta wobec 
sztuki. 1735 — Kalendarium XX wie
ku. 18.00 Tdeexpress. 18.20 — "Sim- 
psonowie" — serial anim. prod. USA. 
18.45— Miniatury: Mieczysława Bucz- 
kówna. 19.00— Studio sport. 20.00 — 
Wieczorynka. 2030 — Wiadomości.
21.10— "Sierpniowa rapsodia" — film 
fab. prod. japońskiej. 22.45— Program 
rozrywkowy. 2235 — "Roman Dmo
wski" — film  dok. 24.00 —r 
Wiadomości. 0.15 — Medium: "Język 
miasta" — program Michała Mońka

T 0140 — Reportaż. 1.05 — Reportaż. 
130  — Reportaż. 130 — Magazyn 
Morze. 2.20— Tani program o poezji: 
Marcin Baran.

ŚRODA, 9 SIERPNIA
LTV

18.00— Wiadomośd. 18.10— Dla 
dzied. 1825 — Mistrzostwa świata w 
lekkoatletyce. Podczas przerwy — Te
leanons. 2030 — Panorama. 21.00 — 
Sport. 21.10 — Loteria "Perias". 21.15
— F. "Z życia mrówek". 2130— Tde- 
anons. 21.55— Serial.2230— Grzmią 
trąby. 23.15— Wiadomośd wieczorne.

BAŁTYCKA TV, TV POLONIA
735^— S. T a k  świat się kręci". 8,25 

— S. "Granica nocy". 16.00— "Na Pia
stowskim szlaku". (P). 1630— "Listy w 
butelce" — film krajoznawczy (P). 
1650— T o  tylko plotka" (P). 17.00— 
Sylwetki: "Barańczak" (P). 17.30 — 
"Gra"— teleturniej (P). 18.00— Tde- 
express — (P). 18.15 — Filmy anim. 
18.30 — C zarne-b ia łe . 19.00 — 
Nowości bałtyckie. 19.05— Nowela fil
mowa. 1930 — Wędrówka na łono 
przyrody.20.00— "Ja, ty i inni...". 2030 
— S. "Granica nocy". 21.00— Nowośd 
bałtyckie. 21.05 — S. T ak  świat się 
kręci". 22.00— Panorama (P). 22.30— 
A d a p ta cje  lite ra tu ry : "Grzechy 
dzieciństwa” — film fab. (P). 2335 — 
XV Przegląd Piosenki Aktorskiej — 
Wrocław-94. (P). 0.25 — "Żyde mo- 
je..." — program poświęcony proble
mom adopcji (P). 1.25 — Lalo z Mo
zartem (P).

LNK
7.00 — Poranne koło. 9.00 — TV- 

shop. 9.05 — S. "Bez domu jest żle...”
17.00 —.Czas. 17.20 — Tangomania. 
17.40 — Show bulwar. 18.10 — Film 
anim. 1835 — S. "Bez domu jest źle..." 
1930 — Film anim. 20.00 — Czas.

20.45 — TV-*hop. Anonse. 21.00 — S. 
"Oddział ratowniczy". 2130— "Kroni
ki radzieckie”. 22.45 — Karaoke i inni. 
23.15 — Film "Policjantka z magazy
nu".

TELE-3
730 — Wiadomośd. 8.00 — Film 

anim. 830— S. "Santa Barbara".930—
S. "Maria Celesie". 1030— Film "Pieśń 
Arizony”. 12.00 — "W cieniu 
uśmiechów". 1235 — Grupa muzyczna. 
1330 — Muzyka. 1335 — Lekcja jęz. 
ang. 14.00— Magazyn podróży. 16.00— 
Magazyn nr 1.1630 — Ciekawi ludzie.
17.00. — S. "John Ross". 1730 — S. 
"Westgate 3". 1830—Filmy anim. 18.55 
— Lekcja jęz. ang. 19.00—Wiadomośd. 
19.20 — 100 proc. 1930 — S. "Santa 
Barbara". 2030 — Film anim. 2035 — 
Lekcja jęz. ang. 21.00 — Wiadomośd.
21.15 — Nowośd ze sportu. 2130— S. 
"Góral". 2230 — Muzyka. 23.00 — 
Wiadomości 23.15— Nowośd ze spor
tu. 23.30— Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
7.00 — Studio 300. S. "Brzeg 

marzeń". 730 — Ekspres poranny-1.
8.15 — S. "Kameleony". 835 — Eks
pres poranny-2. 930 — S. "Kopdu- 
szek". 10.25 — Mój dom — moją 
twierdzą. 11.25 — Ekspres poranny-3.
18.00 — Program, anonse, muzyka.
18.10— S. "Brzeg marzeń”. 18.40— S. 
"Kopciuszek". 1930 — Ostry kant. 
1930— Przegląd tygodnika "Laikinoji 
sostine". 20.00 — Wiadomośd. 20.20
— Filmy anim. dla dzieci 21.00 — 
ABC zdrowia. 2130— S. Drużyna A".
22.20 — Muzyka, anonse. 22.45 — S. 
"Kameleony”. 23.05 — Wiadomośd

WILEŃSKA TV
8.05 — 90x60x90. 820 — S. dla 

dzied. 8.45 — Film "Dwaj kapitano- 
, wie". 10.00 —Patrol drogowy. 10.10— 
Skandale tygodnia. 10.40 — Apteka. 
1030— Kurs dolara. 1035— Nowośd 
postmuzyki. 11.15 — Film "Dzień za 
dniem". 1235 — 90x60x90. 1230 — 
Kurs dolara. 13.00 — CNN. Nowośd 
biznesu. 1330 — Moja historia. 18.40
— Tablica ogłoszeń. 18.45 — Dziś w 
miasteczku. 19.00 — CNN. Styl 1935
— Telefon 66-15-60. 20.25 — Film 
"Małe namiętności". 21.45 — Film 
"Krew i dało". 22.45 — Nowośd post
muzyki. 23.05— Dziś w miasteczku.

TVP-1
10.00 — Wiadomośd. 10.10 — 

"Nowe przygody Czarnego Księcia" — 
serial prod. angielskiej. 11.05 — 
"Sława" (21722) — serial prod. USA. 
1130 — Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Wakacyjny poradnik rodzinny. 12.20
— Ryby i rybki... 1230 — Lato z Ma
gazynem N otowań. 13.00 —-  
Wiadomości. 13.10 — Agrobiznes. 
13.15— "ŁemkozcZdyni"— reportaż. 
1330— "Przypadki"— reportaż. 14.00
— "Podróżnik" (osi.), "Konie i jeźdźcy 
bohaterowie"—serial dok. prod. USA. 
14.25— Program dokumentalny. 15.00 
— Kino letnie "Muszkieterowie morza" 
film fab. prod. włoskiej. 1630— Rusz 
się Kaziu! 17.00 — Wkoło natury — 
teleturniej. 17.25 — Raj — program 
dla młodych widzów. 1735— Kalenda
rium XX wieku. 18.00 — Teleexpress.
18.20 — Z kamerą wśród zwierząt — 
Poczta ZOO. 1830 — Studio sport. 
1930— Śmiech to zdrowie— program 
rozrywkowy. 20.00 — Wieczorynka. 
2030 — Wiadomośd. 21.10 — Przed 
Sopotem. 21.25 — Studio sport. 23.20
— Puls dnia. 23.40 — Co nowego — 
Nina Urbano. 24.00 — Wiadomośd. 
0.10 — T o  tylko rock" — film fab. 
prod. polskiej. 1.40 — Komputerowa 
szkoła Marka Peryta (4). 1.55 — "Ds- 
mia— koncert w czarnej, sukni”—film 
dok. prod. francuskiej. '

 ̂ Zadzwbń te
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Z pielgrzym kow ego sz laku
Wybierz się, wybierz się razem z  nami 
Na wspaniały pielgrzymkowy szlak.
Jeśli będziesz szedł wytwale,
To na Ostrej Bramie,
W Jej Obliczu ujrzysz Boga znak.

O tym, że odbyta się pielgrzymka z Ejszyszek do Wilna należało napisać dużo 
wcześniej, ale o tym, jakie owoce data każdemu pielgrzymowi, należy napisać dziś, 
jutro, pojutrze, a nawet za miesiąc lub rok. Tak,

■OWOCE BĘDZIEMY ZBIERAĆ PÓŹNIEJ" — 
powie w drodze już do Mejszagoły kleryk Ryszard.
Gdzie się jednak zaczął ten zalążek naszych wielkich przemian; w Ejszyszkach, 

Butiymaricach, Soiecznikach, Turgielach, Rudominie, Ostrej Bramie czy we 
własnym domu, nie sposób powiedzieć, jak też nie sposób przewidzieć, gdzie i na 
jakich uczynkach on się skończy.

"PRZEŻYJ TO SAM"
"Nawet gdybyśmy sprowadzili tu wszystkich polonistów, profesorów, to nie 

byliby oni w stanic wyrazić tego wszystkiego, co przeżyliśmy, widzieliśmy, co nadal 
czujemy i jacy jesteśmy. Każdy powinien przeżyć to sam" — zabrzmią te pełne 
jeszcze ducha pielgrzymkowego słowa ks. proboszcza z Mejszagoły — Mirosława 
Balcewkza.

"SZKODA, ŻE WAS NIE BYŁO Z  NAMI"—
będzie szczerze ubolewać pani Anna i  tak żarliwie zacznie się dzielić z para

fianami swoimi przeżyciami, aż niejednemu coś śdśnie w gardle...
Zabrzmi kolejna pielgrzymkowa pieśń, uściski dłoni, uśmiechy i poniesie nas 

skoczny taniec dookoła kościoła w rytmie już nie piosenki, a. hitu pielgrzymkowe
go- ,  .

"DZIECKIEM BOŻYM JESTEM JA..."
A potem w niejednym gronie rodzinnym długo jeszcze nie umilkną wrażenia, 

tak zachłannie, jednym tchem wypowiadane, jakby dopiero przed chwilą 
przeżyte... L  "pęcherze, pęcherze" Nplą d  się, pielgrzymie, po nocach śnić, aleja 
wiem, że ty się wcale tym nie zmartwisz, a tylko zaśpiewasz pełnią nowych sił: 

"COŚ WE MNIE ŚPIEWA JAK NADZIEJA*
I wiem, że wyruszyłeś w tę wędrówkę po to, by poznać swojego brata i siostrę, 

by pomóc im dźwigać ich krzyż, by być z nimi, by stworzyć Jedną Wielką 
Wspólnotę, by kochać i przetłaczać... Poszedłeś, by wyciągnąć dłoń do bliźniego i 
stać się lepszym. Poszedłeś, by odnaleźć Jezusa.

BY DOTKNĄĆ BOGA NA NOWO 
i by resztę żyda być już tak naprawdę z Nim.

Lucyna BUKOWSKA
Mejszagoła, rejon wileński

"Niezapominajka” w Węgorzewie
W dniach 22-23 lipca w 

Węgorzewie odbyła się coroczna 
letn ia im preza "Z Radiem  
Białystok pod żaglami” oraz wybo
ry "Miss Wielkich Jezior Mazur
skich". W sobotni wieczór na 
rozpoczęcie imprezy wystąpił 
zespół "Niezapominajka" z Sużan. 
Pieśni w wykonaniu zespołu i solo
wy występ jego uroczej kierownicz
ki T eresy  Rygielskiej- 
M ećkauskienć publiczność 
przyjęła gorącymi oklaskami.

Niedziela była pracowitym 
dniem dla "Niezapominajki". 
Zespół śpiewał w czasie Mszy 
świętej i wystąpił z koncertem po 
jej zakończeniu w kościele pw. Do
brego Pasterza w Węgorzewie. Po 
występie zespołowi serdeczne 
podziękowania złożył proboszcz 
parafii i parafianie. Następnie 
"Niezapominajka" śpiewała pod

czas dwóch Mszy świętych i 
wystąpiła z koncertem pieśni reli
gijnej w kościele pw. św. Ap. Piotra 
i Pawła w Węgorzewie. Tu również 
zespół został bardzo serdecznie 
przyjęty przez parafian i księdza 
kanonika Józefa Pietruszkę. Na 
każdej Mszy św. ks. kanonik 
dziękując za śpiew, zachęcał 
młodzież do brania przykładu z 
Teresy Mećkauskienć. Pani Tere
sa jest słuchaczką II roku Suwal
skiej Filii Akademii Teologii Kato
lickiej w Warszawie, na kierunku 
muzyki kościelnej — organisto
wskiej. Całemu zespołowi za 
piękny śpiew na chwałę Boga, a 
pani Teresie za wytrwałość i 
poświęcenie wielkie Bóg zapłać od 
księdza Dziekana i węgorzewian.

Ryszard ZA BŁOTNY 
Węgorzewo, Polska

Podziękowania
Na łam ach "K uriera 

Wileńskiego" chciałabym serdecz
nie podziękować Konsulatowi Ge
neralnemu RP w Wilnie za udzie
loną dla mnie pomoc, a także 
wsparcie finansowe.

Wdowa po kapitanie Wojska Pol
skiego Lsonldzis Rossa 

Raisa Rossa

Za pośrednictwem "Kuriera" 
pragnę złożyć podziękowanie kie
rowniczce wydziału terapii szpitala 
"Czerwony Krzyż" Bronisławie Si
wickiej, docentowi J. Raistenkiso- 
wi, lekarzom I. Śebieklenć, Ł. Pod- 
lipajewej, masażystce Ć. Matonytć, 
a także p ielęgn iarkom  le g o  
wydziału za rzetelną pracę i dobre 
serce. %

Z szacunkiem L  BUZAR

Znad Wili i
Radio 73.34/103.8 FM 

Lista przebojów 
"Zwariowana 19-ka"

Notowanie 64
1 (1) East 17 "Hołd my body tight"
2 (7) Scatman John "Scatman’s

world"
3(8) La Bouche "Be my lover"
4 (6)Sparks "Now that I own the

BBC"
5 (N)Bon Jóvi "This ain’t a iove

song"
|'6 (3) D J.Bobo "There is a party"
7 (4) Sin with Sebastian "Shut up"
8 (N) 2 Unlirnited "Nothing like the

9 (2) ,Yaki Da "I saw you dancing”
10 (10)JBoyzóne "Key to my life"
11 (11) Real McCoy 

"Love ADevoUon"
12 (5)Tom Petty "It’s good to  be - 

king"
13 (12) 5\vęniy 4 seven "Oh baby!"
14 (16) U2 "Hołd me, thrill me, kiss 

me, kill me”
15 (N) Chąriies & Eddie T m  gona 

loweyou"
16 (13)Jimmy Cliff "Hakuna Mata ta"
17 (14) Take That "Back for good"
18 (15) Wet W et Wet "Julia Says"
19 (17) Chris Isaak "Somebod/s 

erying"
Nowości:

Martin Page "In the house of 
stone and light"

2. Take That "Ńever forget"
Sheryl Crow "Can’t  Cry Anymore"

Głosowanie: 
sobota 14.00-15.00, 

teL (22) 42 94 60 

listownie:
R adio "Z nad Wilii" 

(Zw ariowana 19-ka) 
al.Laisves 60, 2056 Vilnius

Rozmawiają dwie żony poli
cjantów.

—  Och! Macie nowy stół!
— Tak, wczoraj mąż przyniósł 

go od stolarza.
— Masz dobrego męża. Mój 

był wczoraj w konserwatorium, ale 
jakoś nie przyniósł ani jednej kon
serwy.

Przychodzi Jan do sąsiada.
— Pożycz mi trzy wiadra wo-

dy.
— P rzec ież  m asz sw oją 

studnię!
Tak, ale teściowa do niej 

wpadła i woda sięga jej tylko po 
brodę!

FIRMA SPRZEDAJE 
niedrogo cem ent okmlańskl wy

sokiej Jakości w workach PC-4001 
PC-500 oraz pupę RKP-350 i zbro
joną RKK-400.

VUnlus, teL 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 093)

UWAGA. 
NOWOŻEŃCY) 

Proponujemy usługi muzy
kantów, lot o-vld eo, samochody. 

TeL: 69-44-13,46-55-73.
(Zam. 1000)

Centrum Szkolenia Kierowców 
O R G A N IZU JE KURSY  

kierowców kategorii A, B, C, D, 
E I Instruktorów Jazdy.

VUnlus: teL 45-76-56,76-31-76.(Zmn. 1010).
Drogo, w dowolnych Ilościach 

SKUPUJEMY BUTELKI 
po płwie, winie, wodach owoco

wych I nawet butelki bez nakrętek 
po wódce, occłe, koniaku I plasti
kowe skrzynki na butelkL 

Vilnlu», Śi»ur*» m lu U llł ,  29 
błokt t»L 76-25-1S.

(Zam. 1029)

ORGANIZUJEMY 
PIELGRZYMKI 

do Częstochowy, Rzymu, Lour
des, Fatimy.

YUnius, teL 63-62-26.
(Z*n. 1030)

SZKOŁA ZAWODOWA 
zaprasza do zdobycia zawodu 

krojczego konfekcji damskiej 1 
męskiej.

Nauka płatna, trwa 10 miss. 
YUnius, tel: 61-34-26, 76-65-15, 

47-44-11.
(Zam. 1034)

Szkoła Średnia nr 36 w dzielnicy 
Lazdynal pilnie zatrudni 
sekretarkę umiejącą pisać na ma
szynie w Językach: polskim, lite
wskim, rosyjskim.

Zwracać się: YUnius, teL 44-51- 
56

(Zam. 1040)

Sprzedaję telewizory: Supra, 
Goldstar, Sharp, Sony, Tauras-54, 
Śllelis; wldeoodtwarzacze, lodów
ki, kuchenki mikrofalowe.

YUnius, teL 42-60-69.
(Zt/n. 1041)

k u p ię
samochód GAZ 24-10 M-2141 

albo YAZ 2103-09 w dobrym sta
nie.

YUnius, tel. 57-38-18,47-54-84.
(Zam. 1043)

SPRZEDAM 
dwupiętrowy dom w Werkach z  

osobnym garażem 19a ziemi. Tel. 
73-02-48.

(Zam. 1044)

SPRZEDAM 
jednopokojowe mieszkanie z  te

lefonem w bursie za 5.700 oraz 
Jednopokojowe mieazkanle przy 
uL Zanavyki|. Tel. 26-34-95.

(Zam. 1045)

To miejsce 
czeka 

na twoją 
reklamę

I1 u ma m  
litewsko-polska j 

ZATRUDNI 
SEKRETARKI

znającą bardzo dobrzeję*!] 
polski, litewski, niemiecki lub|» II 
gielski. 11

Vilnius, tel. 66-09-87. ' 
(Zam. 1055)

EKRANY
CENTRUM "Skałv\jaT—

Filmy brytyjskie: "Chaplin" o iu |  
18.00; "Błyszcząca skóra" o j j j j l  
16.15,2035. U sala — " I W -ty a ^ l  
alf nie  zalnymiąje" (Japonia) o Hi. I  
16.10, 20.10; "Wszystkich a  w ,  I  
(Włochy, komedia) o  14.00, 18.oq I 

UETUYA — "One k o c h ^ ^ l  
dre" (Niemcy, komedia) — o 1̂ 1
14.00.16.00.18X0,20.00. I 

YILNIUS — Retrospekcja Ghaj, I
litewskich: 11.VI1I — "Długa pe*^ I 
nad m om "; "Ona I MykolM* - 
19.30. "Atlantic city" (Kanada, 
cja) o 1130,1730; "Windą 
(Francja) o 13.30,19.30; "Do lok** |  
nU, dzieci" (Francja, Niemcy) o 15.̂  I  

HELIOS — I sala — "Wyraj 
m am ę z pociągu" (JJSA, komedii) T
11.00.1230.14.40.1630.1820.2Q.ii. I  

VIDEOSALON — "Chemii
ciała-4" (USA) O 10.50; |
łabędź" (USA, anim. dla dzied)« 
1230; "Ostatni pozostały przy łydr I 
(USA) o  14.10, 1530; "Bułw«m«l 
czytadło" (USA) o 17.40; "Mowa d t f l  
(USA) o  2030.

PERGALĆ— "Szef malir (USA, I 
komedia) o  12.00,16.00,20.00; Thę I 
stkiemu winne Rio" (USA, komedii) [ 
o  14.00,18.00. W hoUu 11-13.VU1-1 
dyskoteka.

AUŚRA — "Skuta namHtotf I 
(USA, dla dorosłych) o 1030, ttty  I 
17.20, 20.30; "Niezwykłe ponraib |  
amerykańskich dziewcząt" (USA}ć
12.20.15.40.19.00.

Y1DEOSALA OZO — 9,10.Vni I
—  T a m ,  gdzie kwitną pozlomkP o I 
1730; 11-13.VIU — "Fortepian’ 91 
1730; "Im perium  namiętności" o I 
1930.8.Vni — "Maskarada" o 1]J ; I 
"Cichy Don": Is . — 8. VIII o 1930,2t |
— 9.VIII o  1930, 3 s. — iaVDI o 
1930. ■ Jji

KALENDARIUM i
• Wtorek (SAHI) jest 220 dnies |  

1995 r. Do końca roku 145 dal
* Znak Zodiaku — Lew.
* Imieniny: Cypriana, Dominiki |  

Emiliana, Sylwiusza.
• Wschód Słońca — 5.40, acW I

—  21.09. Długość dnia 15 godz.31

Litewska Służba Hydrometr 
rologiczna przewiduje na 8 sierpni* **■ 
ch m u rz en ie  z przejaśnieni*®1' 
krótkotrwałe opady, burze. Wiatr 
północno-zachodni, umiarkowany ** 
silnego. Temperatura 20-22 stopni

W dągu następnych dwóch dni 
kalne opady. Temperatura w nocy*- 
10, w dzień — 17-22 stopnie.
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